

KURJER WARSZAWSKI

ROK PIĘDZIESIĄTY DZIEWIĄTY.

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego” wynosi w Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, a za odosłanie do domów dopłaca się kop. 5.
Numer pojedynczy w kanciarze redakcji kop. 5.
Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

Na prowincji i w Cesarstwie: wynosi rocznie rub. sr. 9, (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 46, oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 54).
Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.
Rękopisma nadsyłane do redakcji nie zwracają się.

Dziś: ŚŚ. 5 br. pol. M. i Marcina Papieża.
Jutro: Ś. Dydaka Wyznawcy.
Piątek: Ś. Serapiona M.
Sobota: ŚŚ. Leopolda i Gertrudy M.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 16
Zachód „ „ 4 „ 11
Długość dnia godzin 8 minut 55
Ubyło „ „ 7 „ 10

Niedziela: Ś. Edmunda B. — i
Ś. Stanisława Kostki.
Poniedziałek: Ś. Salomei P.
Wtorek: S. Maksyma Biskupa.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego”: Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

— W dniu dzisiejszym Kościół święty obchodzi znow uroczystość św. Marcina, papieża i męczennika, który urodzony w Toskanji wcześniej nabył sławy między duchowieństwem rzymskim tak przez naukę jak i przez cnoty swoje.

Za powrotem z Konstantynopola, dokąd był wysłany dla zbijania herezji monoteizmu, wybrany został roku 649 na stolicę apostolską, osieroconą przez śmierć Teodora papieża.

Zasiadłszy Marcin święty na stolicy apostolskiej, okazał nadzwyczajną moc charakteru; prześladowania jakie go w tym czasie spotykały znosił z nadzwyczajnym mężstwem i cierpliwością.

Umarł na wygnaniu dnia 16 września r. 655; ciało jego niezadługo przeniesionem zostało do Rzymu, Kościół zaś święty do obchodu jego pamiętki dzień 12 listopada oznaczył.

— W dniu jutrzejszym o godzinie 9-tej zrana odprawiona zostanie uroczysta Wotywa, z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i supplikacjami, w kościele archikatedralnym i metropolitalnym św. Jana.

W kościele św. Kazimierza na Nowem-Mieście (Panie Sakramentek) rozpocznie się ranne nabożeństwo, na uczczenie Najświętszego Sakramentu jutro o godzinie 9 i pół, z wystawieniem, Nieszpory zaś odbędą się o wpół do 4-tej po południu, na zakończenie których udzielonem zostanie błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem.

Szkoły rolnicze niższe.

— Kraj nasz ściśle ziemiański. w wiekach średnich nazywany „spichrzem Europy” i do dziś jeszcze zaopatrujący zachód w ziarno, mało dbał ostatecznie o rozwój i postęp wytworzości rolnej.

Jak tu już niedawno wspominaliśmy z okoliczności zawiązania się spółki rolników w lubelskiem, nauka i doświadczenie szły naprzód, a myśmy pozostawali w tyle, na spróchniałych podstawach zastarzałej rutyny opierając naszą produkcję ziemiańską; z teorii chwytaliśmy to i owo, a nieumiejętnie zastosowawszy je w praktyce — zawadziliśmy się.

Wysza szkoła rolnicza, obecnie w Puławach (Nowej-Aleksandrii) się znajdująca, stosunkowo do ogółu ziemian w kraju bardzo drobną tylko garstkę wypuszczała i wypuszcza młodych rolników, a i ci, przeważnie synowie obywatelscy, mało się później przykładali do pracy nad rolnictwem, nie robiąc sobie z tego zwyczaj specjalnego zawodu; instytut puławski mało też zawsze doznawał materialnego poparcia obywatelstwa.

A o szkołach rolniczych niższych niema ani mowy. A jednak rzecz to niezmiernie wagi.

Zarówno dobry kierownik gospodarstw, jak i znający swój przedmiot robotnicy są konieczni w racjonalnie prowadzonym gospodarstwie, a postęp wkracza nietylko w dziedzinę zasadniczych podstaw rolnictwa, ale także dotyka i podrzędnych mechanicznych zajęć, oraz sposobu ich wykonywania.

Dlatego też niższa szkoła rolnicza, kształcąca dobrych robotników folwarcznych i dająca rolnikom-właścicielom zapas wiadomości i doświadczeń potrzebnych do postawienia ich gospodarstw na stopie wyższej i racjonalniejszej, nieodlicie jest potrzebna.

Szkoły tego rodzaju istnieją za granicą, prócz zaś tego w kilku miejscowościach Finlandji — i wszędzie prawdziwy przynoszą pożytek.

I u nas też wypowiadano nieraz poglądy o potrzebie niższych szkół rolniczych, a na kongresie leśnym r. zeszłego w Warszawie, podczas obrad nad referatem p. Krasuskiego w przedmiocie szkół dla gajowych, gorąco popierano w ogóle kwestję szkół niższych, kształcących dobrych robotników potrzebnych w gospodarstwie rolnem i leśnym.

Niższe szkoły rolnicze między innymi tę mają ważną zaletę, że koszt ich wynosić będzie bardzo niewiele; praca uczniów szkoły zapłaci prawie ich naukę.

W samej rzeczy, szkoły rolnicze, leśne i ogrodnicze są bardzo tanie, a za najoczywistszy tego dowód służyć może niedawno założona szkoła ogrodnicza, której budżet, pomimo dość szeroko zakreślonych wykładów teoretycznych, jest bardzo oszczędny...

Dogodniej jeszcze urządzić niższą szkołę przy instytucji wyższym, tak, ażeby studenci instytutu byli nauczycielami teorii uczniów szkoły niższej, a ci ostatni wypełniali wszelkie roboty praktyczne w gospodarstwie wzorowem urządzonem przy instytucji; za tym systematem szkół niższych przemawiano szczególnie na kongresie.

Z tego, co tu powiadamy, łatwo wywnioskować, że założenie u nas szkół rolniczych niższych byłoby faktem wielce pożądanym i że znaczny wypłynąłby ząd dla kraju pożytek.

Otóż obecnie rzecz znajduje się na drodze do urzeczywistnienia.

Opracowany został mianowicie i będzie oddany do roztrząśnięcia jednej z instytucyj rządowych projekt urządzenia w Cesarstwie i Królestwie niższych szkół rolniczych za staraniem rządu lub przynajmniej przy jego pomocy.

Urzeczywistnienie projektu jest bardzo pożądanem, o ile jednak wiadome są nam jego zarysy, konieczne w nim będą pewne zmiany, a mianowicie zmniejszenie lat nauki i zakresu wykładów teoretycznych, które ogromem swym odstraszałyby tylko od szkoły.

W każdym razie, gdyby rzecz tą drogą nie doszła do skutku, pozostaje jeszcze inicjatywa prywatna, której szerokie otwarto do działania pole.

Przedstawiciele ziemianstwa, którzy się dali wyprzedzić reprezentantom plutokracji w założeniu szkoły ogrodniczej i którzy tak mało materialnej pomocy dają wyższej szkole rolniczej, powinni tym razem, ze względu na własne dobro, zwrócić uwagę na ten przedmiot i dla dobra publicznego własnymi siłami rzecz poprowadzić.

Lepiej późno niż nigdy...

—b— Literatura i dzieje nasze oceniane były dotychczas za granicą dwojako.

Albo brał się do nich bez elementarnego przygotowania, z lekceważeniem a nawet pogardą francuz i wydawał o „barbarzyńskim narodzie” sądy, w których śmiałość z nieuctwem o lepsze walczyła; lub też niemiec imponującym przyborem erudycji zasłaniał przed okiem profana tendencyjne nakręcanie faktów do celów politycznych, albo, co jeszcze gorzej, do podszeptów nienawiści rasowej.

Od pewnego wszakże czasu, stan rzeczy odmienił się nieco i to — wbrew wszelkim oczekiwaniom — w krytyce niemieckiej.

Francja czytuje jeszcze elukubrację Sacher-Masocha lub Franzosa i — udaje, że im wierzy — ponieważ jej z tem bardzo w obecnej chwili wygodnie; ma to swoją dobrą stronę, bo przypomina nam sens moralny z bajki „wśród serdecznych przyjaciół psy zająca zjadły”.

Niemcy znow zaczynają zdobywać się względem nas na przedmiotowość, która, gdyby nawet dotknęła

RAPTULARZ

PANA MATEUSZA JASIEŃCIECKIEGO,

Z ORYGINAŁU PRZEPIISANY

mutatis mutandis,

przez

J. I. Kraszewskiego.

(Ciąg dalszy. — Zobaczyć nr 253)

Tak się ta moja awantura nieszczęśliwa z tą Józka szaloną skończyła, której oby mi nie zaliczono w rachunku grzechów mej młodości, bom więcej był wciągnięty mimo woli, niż sam występny.

Abszyt na wieki wieków dostawczy na kartularzu, iż więcej już ani jej widzieć nie mam, ani szukać, ani pytać o nią, ani się troszczyć, gdyż wszystko by to nadaremne było — nie pozostawało mi tylko powrócić do Warszawy, po dwu tygodniach niebytności.

Tu teraz z zimną krwią dopiero rozważając co mnie tam czekało, jaki wstyd, ile kłopotów, jak się tam tłumaczyć, co mówić? co Włosowski myśli? co strażnikowa? co Szarakowski? jak sobie tam radę dał Jarmuzka i moje konie — potem się zimnym oblewałem.

Dopóki ta szalona była ze mną, umiała zahukać, wysmiać, nie dać myśleć o niczem i nie dbać na nic. Teraz dopiero spadło na mnie brzemie całe.

A nuż Szarakowski, dowiedziawszy się o wszystkim, napisał do starościny Motuńskiej, że ja nagle znikłem z horyzontu i przypadłem przez wieści.

Jeszczem po izbie w oberży chodził wielkimi krokami, palce sobie wyłamując i włosy targając, gdy służąca nagle wpadła, niosąc gazetę ks. Łuskiny, którą codzień z pocztą przywozili, i cisnęła mi ją na stół.

A mnie się tak czytać chciało jak tańcować. Ale żem nie wiedział co robić, wzięłem ją do ręki machinalnie, obracając na wszystkie strony. Jedną razą padły oczy moje na te ogłoszenia co to je drukują w końcu, gdzie i pigułki anonsują i ludzi zbiegłych i kamienice na sprzedaż i co komu do głowy przyjdzie.

Kiedy pocznę czytać, aż tam stoi:

— „Obywatel ze wsi przybyły do Warszawy, zanej rodziny, posesionatus, człowiek stateczny, zamożny, wyszedłszy die... septembris z kwatery swej pod Orłem białym, wrzekomo dla przechadzki omroku, od tej pory już więcej widzianym nie był.

Odzież wychodząc na sobie miał: kontusz ciemny tabaczkowy, obszywany sznurkami, żupan oliwkowy, pas lekki siatkowy, buty zielonkawe, szablę w jaszczur oprawną i t. d.”

Następowało opisanie mej twarzy z wymienieniem brodawki, trochę z pod wąsów widnej! kończyło się zaś:

„Ktobykolwiek wiedział o tym obywatelu żywym lub umarłym, gdyż kryminału, jest suspicia, donieść zechce do mecenasa Telesfora Szarakowskiego, przy ulicy Wałowej dom mającego.

Otóż masz! — zawołałem — już mnie i listami gończemi, jak złoczyńcę ścigają. Otóż tobie kara!

oto infamia! Razem ze zbiegłymi poddanymi i kozakiem księcia co szkatułę ukradł — stać w Gazecie i to jeszcze tak opisanemu, że lada kto palcem pokazać może — *Hic est!*

Małom się nie spalił ze wstydu.

Już tedy tu w Kozienicach dłużej chwili jednej trwać nie mogąc ani chcąc, wnet rachunek w oberży słony zapłaciwszy, poleciałem na pocztę.

Szczeniłem dla mnie znalazł się ksiądz z okolicy, który do Warszawy pilno wezwany do kousystorza, musiał pocztowe konie brać i najeliśmy je na spót, za com Bogu dziękował.

Na księżu tym coś także musiało ciążyć, gdyż mówienie chciał i siedział namarszczony, a ze mnie słowa wyciągnąłby nikt nie zdołał, tak skonfudowany jechałem infamją tego listu gończego.

Przeklinałem dzień i godzinę gdy mi się dał się ciągnąć do Saskiego ogrodu, a potem gorzej, do tych Kozienic przeklętych, gdzie dwa tygodnie przebył, nie policzywszy się z dniami w grzesznem zapomnieniu o świecie całym.

Gdy mareszcie ujrzał miasto, i zbliżył się do niego, porwał mnie drżączka taka, że mi myślał wprost do Jasieńca już jechać, nie pokazując oczów nikomu.

I tegom wszakże uczynić nie mógł, trzeba było wypić ten kielich goryczy do dna. Całą drogę myśląc co mówić będę, nie znalazłem konceptu żadnego. Kłamać musiałem aby zgorzienia nie czynić i oto mnie niedołęztwo moje postawiło w tej ostateczności, że unikając jednego grzechu, w drugi wpaść koniecznie musiał.

Albo się do sprośności przyznać, albo kłamać. Tak mi to szatan przyprawił zreczenie, abym z siecią jego nie uszedł. (Dalszy ciąg nastąpi.)

nas czasem nieprzyjemnie, jeżeli tylko ma naukowe podstawy, lepszą jest od przyjaźni na piasku pisanej.

Podaliśmy w swoim czasie streszczenie artykułu o Kraszewskim zamieszczonego w *Gegenwart* — obecnie mamy w ręku numer wydawnictwa: *Magazin für die Literatur des Auslandes* (44), w którym pod rubryką „Polen“ znajduje się szkic p. t.: „Walka klasycyzmu z romantyzmem“ (*Der Kampf des Classicismus und der Romantik*).

Wprawdzie autorem pracy jest p. Eugenjusz Lipnicki, a więc pisarz bynajmniej nie germańskiego pochodzenia, który zresztą nie pierwszy raz już Niemców z historią naszej literatury obznajmia; ale sam fakt, że w tym magazynie przysmaków literackich znaleziono miejsce na prostą polską potrawę, już ma pewne znaczenie i pożądanym jest dla nas objawem.

Tytuł artykułu zapowiada zbyt wiele, bo autor mówi w nim właściwie tylko o klasykach, obrazu walki nie kreśli, samych romantyków na plac boju nie wprowadza.

Punktem wyjścia dla p. Lipnickiego jest założenie Towarzystwa przyjaciół nauk; dalej nazwiska, stanowisko założycieli i uczestników podane są dokładnie — nad kilku zaś koryfeuszami klasycyzmu autor szerzej się rozwodzi.

Na pierwszym miejscu stoi naturalnie Franciszek Ksawery Dmochowski.

Krótką biografię przywódcy areopagu klasycznego zaleca się wiernością szczegółów; charakterystyka stanowiska literackiego, działalności i wpływów Dmochowskiego trafna jest i dobrze ówczesny nastrój umysłu określa.

„Rymowana poetyka Dmochowskiego — pisze pan Lipnicki — uchodziła u współczesnych za jedno z najznakomitszych zjawisk literackich. Pijarzy wprowadzili ją do swoich szkół; później przyjęły inne zakłady naukowe. Francuski klasycyzm podniesiony był w niej do znaczenia dogmatu.

„Jak Krasicki napisał swój epos: „Wojnę chocimską“ bez natchnienia, jedynie dla zapełnienia mniemanej luki w polskiej literaturze, tak Dmochowski skompilował Horacego i Boileau i dodał do tego uwagi o polskich poetach.

„Co w literaturze stało się od czasów Boileau'a, to dla Dmochowskiego nie istnieje.

„W dwadzieścia lat po ukazaniu się „Dramaturgii hamburskiej“ powtarza oklepanki Waltera o Szekspirze, którego nie czytał ani w oryginale, ani w przekładach. O Lessingu, Klopstocku, Wielandzie i Gettem nie wspomina — jako twórców poematu bohaterstwa zna tylko Homera, Wirgiljusza, Tassa, Miltona, Woltera i Krasickiego. Poezja jest dla niego sztuką kombinowania i wytwornego wypowiedzania. O różnicy między poezją i retoryką, o pięknie, o fantazji, o ciepłe uczucia, o tem „co świat ducha w głębiach swoich kryje“ — nie ma Dmochowski najlżejszego nawet przeczucia.

Następnie sylwetka drugiego wodza z klasycznego obozu.

„Za księstwa warszawskiego — czytamy dalej — utrwał się wpływ francuski w literaturze polskiej. Czujnym strażnikiem klasycyzmu był prezes ministrów, były poseł i generał artylerji, hrabia Stanisław Potocki. Zamiłowaniem do tego kierunku przejął się jeszcze w konwicie pijarskim reformatora Konarskiego (!?) i występował zawsze w pierwszym szeregu stronnictwa postępowego, a w późnym już wieku przypłacił utratą teki ministerjalnej napisanie pamfletu w stylu Woltera, p. t. „Podróż do Ciemnogrodu“.

„Potocki był niepospolitym mówcą; ale usiłując (jak sam się tym chełpił) polskie wyrazy rozciągać na Prokustowym łożu form francuskich, doszedł do tego, że mów jego nie można było słuchać.

„Niemniej przeto w wyższym towarzystwie i u kolegów nazywany był królem mówców, a wyroki jego w rzeczach stylu nie ulegały apelacji.

„Kto hołdował duchowi francuskiemu, a do cechu należał, mógł być pewnym łask króla mówców — ale z nowatorami obchodził się Potocki ostro.

„Brodziński, znany już w 1818 roku, poeta i historyk literatury, starając się o katedrę literatury polskiej, przyjęty był przez Potockiego zimno i otrzymał odmowną odpowiedź, jako autor pomieszczonej w „Pamiętniku warszawskim“ rozprawy o „klasycyzmie i romantyzmie“, w której poeta umiarkowanej krytyce klasycyzm poddaje; Potocki niechęć swoją do tego stopnia posunął, że, rozmawiając z Brodzińskim, trzymał mu przed oczyma zeszyt „Pamiętnika“, w którym kartki rozprawy o klasycyzmie nie były rozcięte.

Najsurowiej odzywa się autor artykułu o Osińskim, nazywając go jednocześnie polskim Gottschedenem.

„Dobre przekłady tragedji Kornela i rozprawy krytyczne otwarły przed nim podwoje Towarzystwa przyjaciół nauk, gdzie był godnym Dmochowskiego następcą.

„Uznanie, którem się Osiński cieszył w Warszawie od 1815 r., opierało się głównie na jego światowej ukladności, na niezwykłym talencie prowadzenia rozmowy, który go w wyższych salonach czynił pożądanym gościem i na dowcipie, w którym mu tylko Niemcewicz mógł dorównać.

„Osiński znał dokładnie rzymską i francuską literaturę. O literaturze innych narodów wiedział powierzchownie i równie płytko a pogardliwie je traktował. Pojęcia jego o sztuce nie wychodziły poza granice retoryki, a całą treść estetyki stanowiło dlań to, co klasycyzm jako piękno formy wskazywał.

„Nie wierzył w możliwość poezji narodowej, twierdząc, że jak jedno jest tylko piękno, tak jedna tylko po wszystkie czasy i dla wszystkich ludów istnieje może poezja.

„Ideałem jej były dla Osińskiego formy akademickie francuskiego klasycyzmu; nowszą zaś poezję angielską i niemiecką uważał w całości za niebezpieczne zboczenie.

„Biorąc życie ze strony łatwej i pogodnej, wstąpił na katedrę literatury porównawczej bez należytego przygotowania i polegał tylko na swoim talencie krasomówczym i na przyrodzonym dowcipie.

„Liczny zastęp słuchaczy Osińskiego składał się po większej części z panów i pań ze świata wytwornego, którzy po jego sobotnich wykładach (od 3—4) spotykali się raz jeszcze z dowcipnym mówcą na obiedzie u hr. Wincentego Krasickiego.

„Za przewodnika w wykładach swoich wzięł sobie Osiński Laharpe'a. W dziedzinie poezji epickiej znał tylko Homera, Wirgiljusza, Kamoensa, Tassa, Miltona i Krasickiego — obdarzając też wzmianką Kaldeona, Lope de Vega i Cerwantesa. Z niemieckich dramaturgów Szyller tylko zasługuje u niego na wspomnienie. Szekspirowi poświęca kilka wykładów, ale wszelkie zalety wielkiego mistrza podciąga skwapliwie pod reguły klasycyzmu.

„Najgwałtowniej powstawał Osiński przeciw Bajronowi, któremu nie mógł przebaczyć, że Parnas rozbójnikami i awanturnikami zaludnił.

„Nazwalenie kultu Bajrona, wyznawanego podówczas przez młodzież polską, uzbrajał się profesor kolejno patosem lub zjadliwym szyderstwem; a tak wpływając słowem i piórem, zdołał pod sztandarem klasycyzmu utrzymać poetów nie bez talentu (Felińskiego, Krupińskiego, Weżyka, Koźmiana) i opóźnił w Warszawie tryumf romantyzmu, który dopiero w Wilnie stanowczo odniósł zwycięstwo.

O tem zwycięstwie mówi autor artykułu nie pokazawszy nam walki — a szkic cały kończy się krótką wzmianką o losach „Pamiętnika Warszawskiego“ i „Roczników Towarzystwa przyjaciół nauk.“

Niema zapewne w tem wszystkim nic, o czemby polski nie wiedział czytelnik, niema ani nowo-odkrytych faktów, ani nowego znanych faktów oświetlenia; ale jest niewątpliwie wiele rzeczy, które poraz pierwszy przeczyta niemiecka publiczność — a to właśnie stanowi główną podobnych artykułów doniosłość.

Szkoda że to nie dawniej się stało. Ale lepiej późno niż nigdy!

M U Z Y K A.

—B—P. Zygmunt Blumner, pianista, o którego przybyciu do Warszawy donosiliśmy niedawno, urządził wczoraj wieczór muzyczny w sali resursy kupieckiej.

Członkowie resursy, znani z zamiłowania do muzyki i z gościnności, dbając o to, ażeby artysta miał jaknajlepszy rezonans, starali się jaknajmniej zapełnić salę.

Pan Blumner grał przeważnie repertuar klasyczny z sumiennością i dokładnością solisty, który rad zatrzymuje się na szczegółach, na archaizmach, na osobliwościach stylu, pieści się niemi i zachwyca jak zapalony znawca i bez komentarza nie pominie najmniejszego drobiazgu.

Mając tak uprzejmego przewodnika, słuchacz wtajemnicza się w wiele piękności, których nie domyślał się nawet w takiej staroświeczynie jak septet Humla; pan Blumner przedstawia kompozycję ze wszystkich stron, wydobywa na jaw z ukrycia jakąś mało znaną ornamentację; tu silnie zaakcentuje, ówdzie lekko tylko dotknie, wyszukuje efektów światła-cienia, aby lepiej wydały się wypukłości, gotów nawet tempa zwolnić, jeśli ma coś ciekawego pokazać.

W Bachu cała uwaga pana Blumnera zwraca się ku polyfonji — matematyczna strona fugi, mnożenie się i krzyżowanie głosów, zachowanie samodzielności każdego, powstające ztąd kombinacje harmoniczne i kontrapunktove zajmują przedewszystkiem p. Blumnera, który widocznie specjalnie jest w tego rodzaju literaturze muzycznej odczytany.

Schubert, bardziej do nowszych czasów zbliżony, znalazł w koncertancie dobrego tłumacza, o ile do tego nadawał się rodzaj kompozycji.

Forma warjacji (op. 35) odpowiada właśnie skłonności pana Blumnera, śledzenia w grze różnych postaci, które jedna i ta sama myśl przybiera; o drobne rysy charakterystyczne tych zmiennych postaci chodzi artyście więcej aniżeli o myśl samą — i dlatego wykonanie warjacji Schuberta było ze wszech miar zajmujące.

Zalety wszakże zaznaczone przez nas w grze p. Blumnera, jako wykonawcy dawnych stylów, nie zawsze pomagają koncertantowi w nowszej literaturze.

Możnaby nawet powiedzieć, że ciekawość muzyka rozmiłowanego w szczegółach przeszkadza artyście do objęcia całości, główne rysy utworu giną wśród drobiazgow; p. Blumner zanadto szuka, zanadto szpera, a do wszystkiego co znajdzie, zbyt wielką przywiązuje wagę, ażeby mógł swobodnie rozwinąć skrzydła fantazji lub poetycznego polotu.

Przedewszystkiem dopatrując wszędzie polyfoniczne intencje, zaniedbał wyrobienie tonu; uderzenie pana Blumnera miękkie i delikatne, zdaje się tylko do ozdób i subtelnego cyzelowania stworzone.

Z pod tego ostrożnego dotknięcia rzadko wychodzi frazes jasny, wyrazisty, że już nie wspomniemy o dykcji patetycznej, o namiętnej deklamacji, a wszelkie sprężystsze akcenta służą do zwrócenia uwagi raczej na dodatkowe figury, aniżeli na główne motywy.

Łatwo pojąć, że przy takich gry właściwościach, Szopen nie mógł wyjść bez szwanku.

W alegrze koncertowym były bardzo ładne szczegóły, ale właśnie dlatego że cudowna ta kompozycja rozdrobniła się na szczegóły, ogólny jej charakter ucierpiał bardzo.

Wszystko co tam jest fantazją, poezją — znikło; indywidualność Szopena rozproszyła się w grze, która była zapewne inteligentną analizą fortepianową, bardzo dobrem studjum, ale nie reprodukcją współwzrastającym duchem ożywioną.

Był to Szopen zrozumiany przez teoretyka, ale nie odczuty przez artystę.

Widocznie że z dawniejszymi kompozytorami, pan Blumner w ściślejszej pozostaje zażyłości.

Z dziedziny mody.

Wyprawa arcyksiężniczki Krystyny ogólne budzą zajęcie.

Jest już ona, jak o tem w przeszłomiesięcznym wspominaliśmy sprawozdaniu, wystawioną w Wiedniu w pałacu arcyksięcia Albrechta.

Bielizna przedewszystkiem odznacza się wykwintem i kosztownością...

Z dwudziestu czterech tuzinów koszul najprostsze są z weby, gładkie, ozdobione tylko na brzeżkach drobnym haftem lub też wąskimi wstawkami koronkowymi, podtrzymywanymi za pomocą drobnoukrytych zakładeczek.

Inne bogatsze koszule są z batystu, ubrane prawdziwymi koronkami valenciennes.

Koszule nocne są kilku rodzajów, jedne z żabotami i haftem lub z koronkami, inne znowu z żabotami z pięknych prawdziwych valenciennes, maline lub duchesse.

Koszule podróżne mają kształt i ozdoby podobne do koszul męskich z gładkimi sztywnymi gorsami, kołnierzami i mankietami.

Reszta bielizny odpowiednią jest do koszul i razem z niemi stanowi całe przepyszne garnitury w jednokowy sposób i jednakowymi koronkami w całości przyozdobione...

Neglifyki pięknym układem i kosztownością przewyższają wszystko, co dotąd w tym rodzaju widziano...

Są one z najdelikatniejszego batystu z ubraniami z koronek, rozumie się prawdziwych brukselskich, valenciennes i t. d., oraz z haftów points d'antique, fleurs de lis i points d'Irlande.

Ogólna twaga zwracają ranne szlafroczyki zrobione z crepe de Chine koloru różowego, błękitnego i śmietankowego — z ozdobami z przepysznych koronek.

Kollekcja pończoszek zawiera 25 tuzinów... Zobaczyć tu można sortyment od gładkich białych pończoch z fil d'Ecosse aż do najpiękniejszych w różnych kolorach pończoszek jedwabnych.

Najbardziej zaciekawiają pończochy à jour z kaszmirowej wełny — pończochy równie jak cała bielizna ubrane są koronkami...

Najprostsze z chustek do nosa, których jest także mnóstwo, są cieniutkie białe płócienne, z brzegiem à jour na dwa palce szerokim — w jednym rogu wyhaftowana jest mała królewska korona.

Dalej idą piękne chustki z tak zwanego glass batystu z monogramami M. C. i koroną w pięknym hafcie.

Najkosztowniejsze z chustek są całe z koronek bru-

kselskich—w tych ostatnich korona jako znak wyhaftowana jest na środku chustki.

Oryginalne bardzo są chustki batystowe z fularowym szlakiem, na których znak *Crista* naśladuje pismo arcyksiężniczki.

Niektóre z monogramów są tak kunsztowne i pracowite, że najzdolniejsza hafciarka wiedeńska nad jednym z takich monogramów pracować musiała cały tydzień, licząc na dzień 13 godzin pracy.

Mnóstwo nieprzeliczone krawatek i chusteczek w różnych kolorach, z największym smakiem artystycznie wykonanych, dopełnia tej wyprawy.

Bieliznę stołową narzeczonej swojej ofiarował sam król Alfons XII.

Jest ona niezmiernie kosztowną, a samo jej wyznaczenie haftowanymi monogramami na 30,000 franków oceniają.

Bielizna na pościel jest również kosztowna i nadzwyczaj pięknie i gustownie haftami i koronkami przybrana.

Większą jej część zdobią burbońskie lilje. Kołdry wraz z edredonowym puchem napełnionymi poduszkami i tak zwanymi *couvres-pieds* są z atłasu różowego, błękitnego i śmietankowego koloru.

Wszystko znaczone koronami, bogatsze zaś i kosztowniejsze, oprócz koron, noszą na sobie herby Austrii i Hiszpanji.

Oprócz opisanych w poprzednim sprawozdaniu sukien arcyksiężniczki, w samym Wiedniu na wystawie znajduje się 30 innych przeróżnych sukien i kostjumów, nie licząc ofiarowanych przez króla Alfonsa, które na wystawę nie przybyły.

Wystawa oprócz tego zawiera mnóstwo rozmaitych innych jeszcze drobnych przedmiotów, do stroju przyszłej królowej należących, jako to kapelusze, okrycia, wachlarze, rękawiczki, trzewiki i t. p.

Z tualet pozwolę sobie zanotować tu jeszcze jedną. Jest ona przeznaczona na uroczysty wjazd królowej do Madrytu.

Składa się z ciężkiej, purpurowego koloru sukni z paskowanego aksamitu z haftami z atłasu i złota.

Suknia wraz z trenem ubrana jest szerokimi i nadzwyczaj kosztownymi koronkami—odpowiedni kapelusze i parasolka dopełniają okazałej całości.

Przechodząc od tych królewskich tualet do mód ogólnych, zauważyć musimy brak zupełny na tem polu nowości.

Forma *fourreau* czyli sukni obcisła i teraz jeszcze nad wszystkimi innymi zwycięża — przybierają ją w najrozmaitszy sposób, pufami, trenami, wolantami i t. p.

Staniki wycięte okrągło, w kształcie *carreau* rywalizują z zapiętymi pod szyję stanikami i zastępują gabriele, kiridy i t. p.

Krój rękawów najmodniejszy jest tak zwany *Amadis*.

Krój ten pozostawia powyżej ramion wysoką bułę zakończoną bardzo wąskim naramiennikiem.

Duchesse, Watteau, Pompadour używane są na tualety wieczorowe.

Z przodu suknie noszone będą nader krótkie, tak, że bucik i pończoszkę widać będzie — dla tego też obowiązuje bardzo wiele staranności wymagać musi.

Na ulicę najstosowniejsze są pończoszki czarne, kolorowe zaś do sukien dobrane do salonów i na wieczory—trzewiki wycięte w piękny deseń, tak aby haft pończoch przez wycięcie był widoczny.

Na tualety wieczorowe używane są obecnie kosztowne materiały.

Najnowsze z nich są jasnokolorowe *taffetas* z szelakowymi haftami i *poult-de-soie* w deseń aksamitny w różnych kombinacjach kolorów, a także wiele innych gatunków materij jedwabnych z ozdobami z aksamitu, atłasu i gazy jedwabnej.

Tualety te tak kosztowne, że każda z nich reprezentuje pewien kapitał, dostępne są tylko dla pierwszorzędnych strojnisz...

Na ulicę noszone są szewioty w piękny deseń—najmodniejszą złotym haftem przybrane.

Guziki modne są duże metalowe z wyciskaniem deseniem lub emaliowane jednokolorowe z złotą gwiazdką na środku.

Jako kolory modne do tualet spacerowych przyjęto: brązowo-tabaczkowy i niebieski (*bleu persan*), obydwie w ciemnych odcieniach.

Hafty „Pompadour“ bardzo są w modzie.

W kapeluszach nowości żadnych.

Prawdziwą natomiast nowość stanowią mufki jeśienne z atłasu z garniturem z piór, *marabout* i koronek—mufki te, co do koloru i materiału, do sukni dobrane być winny.

Elżbieta.

— W dzisiejszym dalszym ciągu *Kurjera* mieści się między innymi odezwa magistratu w sprawie wykupu biletów na prawo handlu i przemysłu w Warszawie.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— W *Dnieu. Warsz.* czytamy co następuje: „Za telegramy, mające się wysyłać od ostatniej stacji do różnych miejscowości, pobierana jest oddzielna opłata. Do ścisłego o ile można obliczenia takowej, departament telegrafów wydał oddzielny „Skorowidz“ dla użytku władz i osób prywatnych, w którym są wykazane miejsca dokąd telegramy mogą być odsyłane przez stacje — i ceny, jakie mają być pobierane przez departament telegrafów za dalszą przesyłkę depesz sztafetą, pocztą, umyślnym posłańcem i innymi drogami. Obecnie z rozporządzenia departamentu telegrafów ułożony został nowy „Skorowidz“, znacznie uzupełniony wiadomościami zebranymi w ostatnich czasach i takowy rozesyłany stacjom telegraficznym.“

— Stacja modlińska drogi żelaznej nadwiślańskiej włączoną zostaje do taryfy bezpośredniej komunikacji moskiewsko-nadwiślańskiej dla przewozu towarów, powozów i zwierząt pomiędzy stacjami drogi nadwiślańskiej i stacjami dróg moskiewsko-brzeskiej, riażsko-wiaziemskiej i warszawsko-terespolskiej.

— Z d. 13 lipca wprowadzone być miały w wykonanie taryfy specjalne dla przewozu niektórych ważniejszych przedmiotów pomiędzy stacjami drogi żelaznej fastowskiej i zagranicznymi stacjami Gdańsk, Neufahrwasser, Marienburg, Eylau, w kierunku Kowel-Mławy; taryfy te wprowadzone zostały w wykonanie dopiero z dniem 13 października nowego stylu.

— Tutejsza *Gazeta lekarska* podaje z pisma specjalnego petersburskiego co następuje: „Rozporządzenie z dnia 13-go września r. b. zapewnia lekarzom, weterynarzom i farmaceutom, którzy z polecenia rządu wstępują do służby rządowej księstwa bułgarskiego, następujące prawa: Wszystkie prawa, jakie przysługiwały powyższym osobom w czasie pełnienia obowiązków w służbie wojennej armji rosyjskiej, zachowują się nadal, po wystąpieniu z tej służby, i dozwala się im w każdej chwili wstąpić napowrót do służby w Cesarstwie. Po powrocie do służby rosyjskiej zalicza im się czas spędzony na służbie w księstwie, z zachowaniem odpowiedniej rangi, pensji i dodatków do niej, z obowiązkiem jednak, aby przez czas pobytu w Bułgarii wnieśli do kasy państwa rosyjskiego przynależne składki. Powracający do służby rosyjskiej otrzymują posady stosowne, w razie zaś gdyby takowych w danym czasie nie było, liczą się jako pozostający w służbie ze wszystkimi należnościami im prawami. W czasie pełnienia obowiązków w Bułgarii korzystają oni z praw emerytalnych rosyjskich wojsk lądowych z prawami i obowiązkami wolno-wstępujących. Z powodu równouprawnienia służby bułgarskiej ze służbą rosyjską, korzystają z odpowiednich praw także rodziny lekarzy, weterynarzy i farmaceutów w czasie służby bułgarskiej zmarłych. Emeryci rosyjscy, przechodzący ze służby bułgarskiej lub przesiedlający się tam, pobierają emeryturę bez przerwy.“

— W dzisiejszym rozkazie p. oberpolicmajstra czytamy: „Ponieważ niektórzy z właścicieli domów i miejscowości, w których wynajmowane były ludzom klas robotniczych mieszkania przez komisję sanitarną za niemożliwe i szkodliwe uznane, uchylają się od wypełnienia postanowienia wspomnianej komisji i nadal też same pomieszczenia wynajmują, — polecam przeto komisarzom cyrkulowym, ażeby tych właścicieli domów natychmiast pociągnęli do odpowiedzialności sądowej po spisaniu odpowiedniego protokołu i ażeby na przyszłość w podobnych wypadkach w tenże sam sposób postępowali“. Potrzeba wydania podobnego rozporządzenia jest znakomitą ilustracją stosunków niektórych właścicieli domów do lokatorów.

— Przy większych zjazdach publiczności na widowiska, koncerty i tym podobne, policja pilnuje porządku i między innymi ma obowiązek urządzania szeregu powozów, które w chwili ukończenia się przedstawienia w oznaczonym porządku podjeżdżać winny pod peron teatru lub sali koncertowej; ponieważ często porządek ten naruszany bywa, przeto na skutek odniesienia się p. oberpolicmajstra, władza wojskowa wydała cyrkularz przypominający, że poza granicami swej służby są oni czysto prywatnymi osobami i winni poddawać się przepisom porządkowym przez policję ustanowionym.

— Z powodu półrocznej rewizji kasy głównej Towarzystwa kredytowego ziemskiego, czynności w kasie zawieszono zostają na czas od 13 do 21 listopada, wpływy wszelkie przyjmowane będą w kasie dyrekcyjnej szczegółowej Towarzystwa.

— Na zgromadzeniu ogólnem akcjonariuszów warszawskiego towarzystwa fabryk cukru, odbytem dnia wczorajszego, postanowiono za rok rachunkowy 1878/79 dywidendę po rs. 95 od akcji; wypłata tej dywidendy w kasie towarzystwa w domu nr 1348 (18 nowy, pałac Kronenbergów), przy ulicy Mazowieckiej, rozpocznie się z dniem 14 b. m.

— W dniu 29-tym b. m. odbędzie się w Paryżu zebranie ogólne akcjonariuszów włosko-francuskiego Towarzystwa eksploatacji kopalni węgla w Dąbrowie; w Warszawie, w celu uczestniczenia w zgromadzeniu, składać można akcje w Banku polskim.

— W Warszawie ogłoszono upadłość firmy R. D. Winawera; w sądzie okręgowym piotrkowskim uznano za upadłego fabrykanta tamtejszego, p. Adolfa Gastermana.

— Donoszą nam z Krakowa, iż na ostatnim pełnym posiedzeniu akademii umiejętności postanowiono wejść w układy z rodziną s. p. Podczaszynskiego o pozostały po nim arcydziełny zbiór archeologiczny; o nabycie tego zbioru konkurowało też muzeum Czartoryskich.

— Komitet szachistów warszawskich, rozgrywający konkursową partję, zbiera się jutro o godzinie 6-tej wieczorem w jednej z górnych sal resursy kupieckiej; uczestniczący w komitecie, oraz ci, którzy wnieśli składkę, proszeni są o przybycie na to zebranie.

— Z teatru i muzyki.

* „Wróble“, komedja Labiche'a, znana z ogródków tutejszych, o której prawdziwie... wróble dawno już na dachach śpiewać przestały—daną została naszym artystom do nauki...

* Dziś w operze miast „Roberta djabła“—„Hrabina“.

* Jotro wznowiony zostanie ulubiony balet „Robert i Bertrand“ w układzie p. Mendoza.

* Koncert na rzecz niezamożnych uczniów szkoły weterynaryjnej odbędzie się dnia 23 b. m. z współudziałem Królikowskiego, Derynżanki, p. Rogers-Dybowski i Maurycego Moszkowskiego.

Kierunek artystyczny objął p. Münchheimer.

* Pani Natalja Urazow da się słyszeć dnia 29 b. m. Bilety na uiedoszły do skutku zeszytygodniowy koncert służą—lub też może być za nie odebrana należność w księgarni Gebethnera i Wolffa.

— Prace nad urządzeniem przyobiecanej przyszłorocznej wystawy przemysłowo-rolniczej w Warszawie nieustannie postępują.

Wystawa zajmować ma cały plac Ujazdowski, od ulicy Górnej do drogi Łazienkowskiej, jak również od alei Ujazdowskiej do przedłużenia Wiejskiej wzdłuż szpitala wojskowego.

Projekta urządzenia wszystkich działów wystawy już prawie zupełnie są wykonane.

Następne posiedzenie komitetu, które prawdopodobnie w przyszłą sobotę nastąpi, zwołane być ma w celu ostatecznego projektów tych odczytania.

Komitet pragnie być w zupełnym pogotowiu, gdy obietnica pozwolenia faktem urzędowym się stanie.

O ile wiemy, projekt zawiera działy: machin, rolnictwa, inwentarza, ogrodnictwa, leśnictwa, przemysłu rolnego, rękodziel, pszczolnictwa i jedwabnictwa.

Oprócz tego dział nie podpadający pod konkurs teoretycznego postępu w ostatnim lat dziesiątku.

Ogrodnictwo wystąpi samodzielnie i prawdopodobnie z wiosną już rozpoczną się roboty, w tym celu, aby wystawa nie była ekspozycją okazów przyniesionych, ale z gruntu wychodowanych.

Pomiędzy oddziałami i pawilonami urządzone będą na placu dywany z kwiatów, które stauowić mają same przez się część działu ogrodniczego.

Czas trwania wystawy oznaczono na dni 10, ze względu szczególnie na inwentarz żywy, dla którego karmę komitet zabezpieczył pragnie po cenach o wiele niższych od targowych.

Motor dla maszyn zostanie też zapewniony.

Na urządzenie wystawy spodziewany jest fundusz skarbowy, który w dołączeniu do remanentu z przeszłej wystawy kilkanaście tysięcy rubli wynoszącego, pozwoli na urządzenie wystawy z uwzględnieniem wszelkich wymagań.

— Przedmiotami wczorajszego odczytu N. Milicera były dwa związki arsenu z tlenem: bezwodnik arsenowy, inaczej arsenik, i bezwodnik arsenowy.

Arszenik służy do oczyszczania szkła, a także do zabezpieczenia okazów w gabinetach zoologicznych od owadów i robaków; w tym ostatnim celu posypują nim owe okazy.

Arszenik bywa w kształcie masy szklistej, niekryształicznej i wtedy zwie się kwasem szklistym, lub w formie substancji krystalicznej, do porcelany podobnej, i wówczas nosi nazwę kwasu arsenowego.

Zmieszany z węglem i ogrzany znacznie, arsenik wydziela z siebie arsen metaliczny.

Fizjologiczne działanie arsenu jest zabójcze;

wiedziały o tem zapewne już narody starożytne, którym nie obce były różne związki arsenu.

Ścisłejsze jednak wiadomości o własnościach trujących arszeniku pochodzą przecież dopiero z XV wieku od alchemika niemieckiego Basiliusa Valentynusa, który radzi używać arszeniku do tępienia zwierząt szkodliwych.

Wszelako ludy romańskie wcześniej już znały z praktyki tę truciznę; już bowiem roku 1384, Karol Zły, król Nawarry, posłał do Francji jednego z zasłużników swoich, polecając mu otruc króla Karola VI i książąt Berry, Burgundzkiego, oraz Walezjusza.

W stuleciu XVII i XVIII arszenik nie przestaje działać zabójczo we Francji i Włoszech, kryjąc się pod nazwą *poudre de succession* i *aqua tofana*.

Ze ostatnich ten rodzaj jest istotnie tylko wodnym roztworem arszeniku, dowiódł tego Gaselli, doktor cesarza niemieckiego, Karola VI, a zdanie jego potwierdziła sama trucicielka, sycyljanka Tofana, oskarżona w Rzymie o otrucie 600 osób.

W organizmie osoby otrutej arszenik albo osiada na ściankach przewodu pokarmowego i żołądka, albo też wessany zostaje przez wątrobę i serce; stosownie do tych ewentualności, aplikowane są dwie specjalne metody.

Jest także metoda Bunsena, nadzwyczaj prosta, a służąca do wykrywania arszeniku w różnych substancjach.

Pali się mianowicie kawałek badanej materji przed płytą porcelanową, a na utworzoną na niej od dymu plamę czarną nalewa się azotanu srebra, a potem amonjaku, pod wpływem którego plama staje się żółtą, jeżeli owa materja zawierała arszenik.

Antydotum na otruciu arszenikiem stanowi wodan żelaza.

Wynalazł je również Bunsen w roku 1836.

Drugim związkiem tlenu z arsenem jest bezwodnik arsenny, używany do produkowania barwników anilinowych.

† Weteran.

Dnia wczorajszego w Warszawie zasnął w Panu Andrzej Kiwerski, jeden z najstarszych oficerów sztabowych b. w. p.

Zawód wojskowy rozpoczął s. p. Kiwerski za czasów księstwa warszawskiego, zakończył go zaś w stopniu podpułkownika b. pułku grenadierów.

Piers jego zdobiły: krzyż wojskowy *Virtuti militari* i medal św. Heleny.

S. p. Kiwerski przeżył lat dziewięćdziesiąt i trzy..

= Zmarły w tych dniach s. p. August Kościelski, brat Sefera-baszy, dygnitarza Egiptu, a ojciec Józefa utalentowanego poety, zostawał z wielu znakomitemi osobistościami w ścisłych stosunkach.

Między innymi s. p. August był w zażyłości z kanclerzem Prus.. ks. Bismarckiem; zaznajomiwszy się z nim za młodu, kiedy wesoly *bursz* niemiecki nie marzył jeszcze o laurach splecionych „żelaznego księcia...”

Kościelski powtarzał wiele zajmujących szczegółów z życia Bismarcka— a opowiadać umiał z werwą i humorem!

= Obraz Judyty.

Wspominaliśmy wczoraj o groźnym pożarze, który zniszczył bogatą wieś Traban nad Moselą.

Między innymi zabudowaniami spłonął tam ratusz drewniany, ozdobiony niderlandzkimi malaturami na szkło.

Znajdował się też w ratuszu obraz Judyty ucinającej głowę Holofernesowi z napisem:

*Hier schneidet Judith dem Holofern
Die Gurgel zur Ehre des Herrn.*

Przy łóżku Holofernesa stała na straży ogromna... armata.

= Współpracownictwo.

— Wiesz pan—mówi aktor dramatyczny X. do aktora Z.—napiszmy razem komedję...

— Komedję? dobrze—odręcze aktor, biorąc w rękę piaseczniczkę— pan będziesz pisał, a ja... będę *zasy-pywał*...

= Wypadki.

* Wyrobica Jadwiga Cz., pracująca przy nowobudującym się domu na ulicy Muranowskiej pod nr 21, wciągała za pomocą bloku wapno na 3 piętro.

Wskutek złamania się bloku, nieszczęśliwa kobieta spadła z tej wysokości, złamała nogę i potłukła się tak mocno, iż pomimo udzielenia na miejscu pomocy lekarskiej, odwieziona została do szpitala, gdzie w godzinę później zakończyła życie.

* Na Nowolipiu pod nr 41, Franciszek W. pokłócił się z mieszkającym z nim razem Franciszkiem M.

W zaciętości bójki ztąd wynikłej, W. uderzył M. nożem w brzuch tak silnie, iż rozpruł mu wnętrzności.

Rannego w niebezpiecznym stanie odwieziono do szpitala.

Sprawę oddano sędziemu śledczemu właściwego cyrkułu.

* Na Miodowej, w domu pod nr 5, znaleziono pięciomiesięczne niemowlę podrzucone, które odesłano do domu podrzutków.

* Wyrobica Florentyna S., zamieszkała na Starem-Mieście w domu pod nr 4, wychodząc z tegoż domu, pośliznęła się, upadła i złamała lewą nogę.

— Złożyli w redakcji *Kurjera Warszawskiego*: F. Z. rs. 1 dla A. Z. chorej na piersi, Z. G. rs. 2 na wpis dla niezamożnego ucznia, w miejsce doroczych wypominek; portmonetka znaleziona w zeszłym tygodniu na ulicy Marszałkowskiej.

— W. Z. składa rs. 3 na nędzę wyjątkową.

— Zarząd warszawskiego Instytutu muzycznego (*konserwatorium*), powołując się na przepisy o egzaminach kandydatów i kandydatek na nauczycieli muzyki, z mocy decyzji władzy naukowej postanowione, podaje do publicznej wiadomości, iż udzielił świadectwa kwalifikacyjne stopnia drugiego czyli niższego na nauczycielki do dawania lekcji gry na fortepianie: Ewelinie Mszańskiej i Marji Niżyckiej.

— Warszawski damski komitet „Czerwonego krzyża” wzywa niniejszem mieszkańca miasta Warszawy p. Spirydjona Iwanowa o stawienie się do wspomnianego komitetu, dla odbioru przyznanego mu „Znaku czerwonego krzyża” i świadectwa na prawo noszenia takowego; w razie nieobecności p. Iwanowa w Warszawie, komitet uprasza osoby, którym miejsce jego pobytu jest wiadome, o doniesienie o tem komitetowi.

≡ W dniu wczorajszym, o godzinie 10-tej zrana, w kościele Panny Marji na Nowem-Mieście, odbyła się ceremonia powtórzenia ślubu 25-letniej rocznicy Michała i Julji z Kaszubów małżonków Plebańskich. Błogosławił temu obrzędowi ksiądz Dziemiakowski. Szczęść im Boże! —23934—

≡ W ubiegłą sobotę, o godzinie 3-ciej z południa, w kościele św. Anny, pobłogosławiony został związek małżeński, zawarty między p. Sabinem-Wincentym Szmittkowskim, urzędnikiem Izby skarbowej płockiej, i panną Władysławą Górecką, córką obywatelstwa z gostyńskiego.

Licznie zgromadzeni krewni i przyjaciele nowożeńców, po skończeniu obrzędu ślubnego, podejmowani byli w salonach Doliny Szwajcarskiej ze staropolską gościnnością. Ochocza zabawa, wśród serdecznych życzeń i wesołych toastów, przeciągnęła się do rana.

Do życzeń uczestników tych weselnych godów dołączamy państwu młodemu szczerze: „Szczęść im Boże!”

Nekrologja.

† W piątek, to jest dnia 14 listopada, w kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej, odbędzie się żałobne nabożeństwo, o godzinie 9-tej zrana, za dusze zmarłych braci i sióstr Poczieszenia N. Marji Panny, na które przełożony tegoż bractwa zaprasza.

† W dniu 13 listopada, we czwartek, o godzinie 10-tej zrana, w kościełku warszawskiego Towarzystwa dobroczynności, odprawione będzie żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Stanisława Zujajewicza, na które Towarzystwo zaprasza członków swoich, opiekunki i familję zmarłego.

† Dnia 13 b. m., we czwartek, o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Józefa na Krakowskim-Przedmieściu, obok skweru, odbędzie się uroczysta msza św. za spokój duszy s. p. Joanny z Piotrowskich Kamieńskiej, na którą w smutku pozostały mąż zaprasza uprzejmie krewnych, przyjaciół i znajomych. —23914—

† Dnia 13 b. m., we czwartek, o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Krzyża, odbędzie się żałobne nabożeństwo za spokój duszy s. p. Teofila Krajewskiego, b. komisarza leśnego, emeryta, zmarłego w Częstochowie w dniu 7 b. m., na które to nabożeństwo zaprasza się krewnych, przyjaciół i kolegów zmarłego. —23884—

† W dniu 13 listopada, we czwartek, w kościele powązkowskim, odbędzie się o godzinie 9-tej zrana żałobne nabożeństwo za spokój duszy s. p. Stanisława de Thym, jenerała, poczem nastąpi przeprowadzenie zwłok jego do grobu rodzinnego, na które to obrzędy pozostała w smutku siostra zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —23859—

† Jutro, to jest we czwartek, o godzinie 11-tej zrana, w kościele powązkowskim, jako w 10-tą oktawę rocznicy śmierci s. p. Marcina Biedrzyckiego, odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę tegoż oraz Marjanny z Szmagierskich Biedrzyckiej i Zuzanny z Szwagierskich Zawalskiej, na które zostali synowie i synowcy zapraszają. —23921—

† Za duszę s. p. Tadeusza Wojniłowicza, b. marszałka szlachty powiatu słuckiego, odbędzie się żałobne nabożeństwo dnia 13 listopada r. b., to jest we czwartek, o godzinie 10-tej i pół zrana, w kościele św. Krzyża, na które pozostała córka i zięć z wnukami zaprasza krewnych i znajomych. —23945—

† W dniu 14 b. m., w piątek, jako w rocznicę śmierci s. p. Rudolfa Landstein, odbędzie się żałobne nabożeństwo, w ko-

ściele św. Józefa Oblubieńca, obok skweru, o godzinie 9-tej zrana. —23940—

† Dnia 14 listopada, w piątek, jako w piąte półrocze po zgonie s. p. Teofila Janowskiego, obywatela ziemskiego gubernji wileńskiej; odprawioną zostanie żałobna wotywa za spokój jego duszy, o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Józefa na Krakowskim Przedmieściu, obok skweru. —23887—

† Dnia 15 b. m., w sobotę, o godzinie 10-tej zrana, w kościele św. Józefa Oblubieńca na Krakowskim-Przedmieściu, odprawionem będzie nabożeństwo za duszę s. p. Józefa z Reszczyńskich i Lucyny z Sobockich Greffkowicz, na które zaprasza się. —23929—

† W dniu wczorajszym przeniosła się do wieczności Marja Grotowska, wychowanka instytutu aleksandryjsko-maryjskiego, córka starszego inżyniera miasta Warszawy, przeżywszy lat 11. Pograżeni w nieutulonym żalu rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w dniu 13 b. m., o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Antoniego, odbyć się mające, a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, na cmentarz powązkowski, o godzinie 3-iej po południu. —23885—

† S. p. Marja z Grabskich Olszewska, przeżywszy lat 37, w dniu 12 listopada zmarła po ciężkiej chorobie. Pozostał w ciężkim smutku mąż, matka i troje dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo dnia 14 b. m., w piątek, o godzinie 11-tej zrana, w kościele św. Krzyża, oraz na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o godzinie 2-iej po południu, na cmentarz powązkowski. —23953—

† S. p. Roch Goczałkowski, b. oficer b. wojsk polskich, b. obywatel ziemski, przeżywszy lat 90, w dniu wczorajszym rozstał się z tym światem. Pozostała wdowa zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego na wyprowadzenie zwłok w dniu jutrzejszym, dnia 13 b. m., o godzinie 3-iej po południu, z kościoła św. Anny, na cmentarz powązkowski.

† W dniu 14 b. m., w piątek, jako w piątą rocznicę śmierci s. p. Marjanny z Pierchalskich Brek, odprawione będzie w kościele św. Trójcy na Solcu żałobne nabożeństwo za spokój jej duszy, o godzinie 9 i pół zrana, na które pozostała familja zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —23957—

† S. p. Michał Drajewski, b. kapitan b. wojsk polskich, kawaler krzyża wirtuti militari i medalu św. Heleny, obywatel miasta Warszawy, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, w wieku lat 96, dnia 11-go listopada r. b., życie zakończył. W niepotężnym smutku pograżona córka po stracie najlepszego i najdroższego ojca zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo do kościoła Narodzenia N. Marji Panny na Lesznie, w dniu 14 b. m., w piątek, o godzinie 10-tej zrana, a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu o godzinie 2-iej po południu, z domu przy ulicy Mylnej nr 5, na cmentarz powązkowski, odbyć się mające. —23944—

† Grono aniołków niebiańskich powiększyła dnia 8 b. m. Marja Karniewska, uczennica klasy 6, III żeńsk. gimn., zgasła w kwiecie wieku, bo w 17 wiosnie życia, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, która, schyłwszy ją w swe szpony, w tydzień niespełna powiodła przed sąd wiekuiętego. S. p. Marja oddała Bogu duszę, nie zakosztowawszy jeszcze światła tego słońca, w chwili, gdy życie uśmiechnięte wyciągało doń objęcia, mające jeszcze jedną zdobycz w kraj utkany z mrzonek i mamideł. Tedy naraz groźna ręka śmierci przecięła ową nitkę złotą, snującą tak cudne myśli i tak błogie nadzieje; zniszczyła zupełnie pączki, już... już rozkwitnąć mające; wreszcie zgładziła owe bujne plony, które czas i ustawiczna praca wkrótce światu miały wydać. Co do zalet jej umysłu i serca, dość będzie powiedzieć, że s. p. Marja, jako uczennica, zajmowała jedno z nieposlednich stanowisk w klasie, zdrowemi radami szczerze obdarzała swe współkoleżanki, które zasłużenie obdarzały ją za to mianem „serdecznej przyjaciółki”. Dowód tego złożył liczny orszak koleżanek, które pomimo tak słotnego i dżdżystego powietrza towarzyszyły w sobotę, dnia 8 października r. b. konduktowi pogrzebowemu, aż do miejsca wiecznego spoczynku. Wy, drodzy rodzice i rodzeństwo, znękani ciężkim nad wszelkie wyrazy ciosem po stracie ukochanej wam córki, pociescie się temi kilku słowy, wypowiedzianemi z głębi serca przy otwartej prawie mogile...

Cześć jej pamięci! Helena Frankental. —23766—

† Wszystkim znajomym, przyjaciółom, krewnym, którzy raczyli towarzyszyć drogim nam szczątkom ukochanej naszej matki s. p. Franciszki z Krasiewiczów Dąbrowskiej na miejsce wiecznego spoczynku, jako też Jks. kanonikowi Plebszewskiemu za bezinteresownie wypowiedzianą mowę nad grobem zmarłej, składamy serdeczne podziękowania. Michał i Amelia z Dąbrowskich Wadzyńscy. —23763—

† Wszystkim krewnym, kolegom, przyjaciółom i znajomym, którzy odprowadzili na wieczny spoczynek zwłoki s. p. męża mojego w dniu 8 listopada, składam serdeczne podziękowanie. Aleksandra Lipke. —23954—

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× Paryż 10-go listopada.— Wojskowy gubernator Sene-galu, z rozporządzenia ministra wojny, zastąpiony został przez gubernatora cywilnego; obecnie wszystkie już kolonie francuskie zarządzane są przez gubernatorów cywilnych.

× Paryż 10-go listopada.— Pod przewodnictwem ministra oświaty Ferrygo otwarto tu przy uniwersytecie protestancki fakultet. Wydział ten znajdował się poprzednio w Strasbur-

gu. Ferry wypowiedział mowę, na którą odrzekł dziekan wydziału Lichtenberger.

× **Paryż 10-go listopada.** — Wydawca pisma karykaturalnego *Diabla rouge* skazany został na 14 dni więzienia i 1000 franków grzywny za roztrząsanie spraw politycznych bez złożenia kaucji.

× **Paryż 10-go listopada.** — Amnestjonowany Humbert miał odezwać na rzecz wdów po deportowanych.

× **Paryż 10-go listopada.** — Philippart przesłał Bankowi europejskiemu pismo, prosząc o przebaczenie wszystkich, którzy z jego winy utracili pieniądze; miejsce przebywania Philipparta nie jest znane.

× **Paryż 10-go listopada.** — Przeciw b. poręcznikowi dragonów Kœhlinowi, szwagrowi prefekta policji Andrieux, wytoczono śledztwo sądowe o zadanie w pojedynku z swym krewnym, Liebenbergiem, tak ciężkiego pchnięcia szpadą, iż skutkiem tego nastąpiła śmierć.

× **Carcassone 10-go listopada.** — Trąba wodna wielkie sprawiła spustoszenia w kantonie Lagrasse. Najwięcej ucierpiały miasteczka Arguettes, Serviès, Tawreze, Rieux-en-Val. Drogi zniszczone.

× **Rzym 10-go listopada.** — Z dniem 1 stycznia zacznie tu wychodzić nowy urządowy organ Watykanu w kilku jednocześnie językach. Będzie on nosił tytuł *L'Aurora* i ukazywać się ma w dwóch wydaniach, jedno dla klas wyższych, a drugie dla ludu. Redakcją zajmą się Don Pietro Balan i monsieur Schiaffino, wytrawni teolodzy.

× **London 10-go listopada.** — Właściciele hut żelaznych w obwodzie Clevelandu, gdzie niedawno panowała zupełna stagnacja, zgodzili się podwyższyć natychmiast 10% zapłatę swoim robotnikom.

× **London 10-go listopada.** — Komisja, badająca przyczyny zetknięcia się pancerników „Achilles” i „Aleksandra”, orzekła, iż kapitan „Achillesa” zasługuje na naganą z powodu nieprzyjęcia większej staranności w wykonywaniu manewrów.

× **London 10-go listopada.** — Irlandcy biskupi katolicy domagają się w piśmie otwartym podjęcia robót publicznych na rachunek państwa, celem przyścia w pomoc ubogiej ludności w Irlandji.

× **Drezno 10-go listopada.** — W zeszły poniedziałek, w pobliżu stacji Oelsnitz, wykonano zbrodniczy zamach na kolej żelazną. Na krótki czas przed nadejściem pociągu wysadzoną została dynamitem w powietrze główna zwrotnica na rozjeździe dworcowym. Wybuch jednak nastąpił dość wcześnie i pociąg nadchodzący wstrzymał.

× **Monachjum 10-go listopada.** — Zmarł tu profesor uniwersytetu dr Józef Buchner, jeden z najzasłużniejszych homeopatów.

× **Berlin 10-go listopada.** — Z Afryki donoszą tu telegraficznie, iż wyprawa naukowa dra Rohlfsa do Sudanu ograbiona została przez koczujące ludy w grupie oaz Kufara.

× **Wiedeń 10-go listopada.** — Podatki bezpośrednie z trzech pierwszych kwartałów r. b. dały dochodu 67,264,000 guldenów, a zatem o 920,000 guldenów więcej niż w roku poprzedzającym; z podatków pośrednich wpłynęło 123,189,900 guldenów, czyli o 5,316,000 guldenów więcej niż w roku poprzedzającym.

× **Poznań 10-go listopada.** — W dniu 16 b. m. otwarty tu zostanie dworzec kolejowy centralny.

× **Kraków 10-go listopada.** — Dnia dzisiejszego założono na Sukiennicach od strony kościoła N. Marji Panny pamiątkową gałkę szczytową z dokumentami.

× **Lwów 10-go listopada.** — Dnia dzisiejszego zmarł tu dr Rudolf Ginsberg, profesor szkoły technicznej, wykładający przez czas długi chemię i technologję chemiczną. W sprawach gorzelnictwa Ginsberg był znakomitą powagą, zajmował on się niem gorzliwie, pisał i drukował wiele w tym przedmiocie. Ze szkoły gorzelniczej, przezeń prowadzonej, wyszło wielu wysoce uzdolnionych specjalistów.

× **Lwów 10-go listopada.** — Dnia dzisiejszego próba rozpoznania ruchu na całej ustawionej w ciągu kilku miesięcy linii tramwajowej; rezultat pomyślny.

Przegląd polityczny.

Dyskusja nad dyplomatycznym *intermezzo* między Konstantynopolem a Londynem nie ustaje. Dzienniki zagraniczne zastanawiają się nad tem ile rzeczywistej wartości miało to wystąpienie Anglii w jakiejkolwiek bądź formie. *Times* wyraża swoje zadowolenie z powodu tak rychłego zagodzenia sporu anglo-tureckiego, ale *Standart* nie może ukryć swego ubolewania, że się wszystko jakoś tak anemicznie skończyło. „Uczynimy źle, pisze ten dziennik, zawierając dłużej ludnym przyrzeczeniom Porty. Mamy prawo kontrolowania Turcji, tego nam nawet Rosja nie zaprzecza, Europa poparłaby nas. Nie należało marnować sposobności, która się dla nas pod tak korzystnymi warunkami nie powtórzy więcej”. Nacisk Anglii i Austrii nie wspominając już innych mocarstw, był potrzebny, i mógł jedynie sprowadzić reformację w Turcji; niechby tam sobie kto inny namawiał Portę do oporu, mocarstwa byłyby swoje zrobiły, a tak, wszystkie końce wysłiznęły się znowu z rąk i cała sprawa na Bóg wie jak długo odłożoną została.

Rządowi tureckiemu przychylnie dzienniki rozgłaszają już teraz, że Porta nie ustąpiła wcale naciskowi Anglii, sułtan bowiem z własnej woli chciał zaprowadzić reformy i właśnie w tym czasie polecił ministrom zająć się niemi.

Journal des St.-Petersburg utrzymuje, że Anglja gorzej wyszła od Porty na tem ostatniem zajęciu dyplomatycznym, przekonała się bowiem, że ani w Wiedniu, ani w Berlinie nie tak łatwo dadzą się złapać na wędkę londyńską. Wspomniany dziennik zaprzecza także sensacyjnym pogłoskom dzienników nieprzychylnych Rosji, jakoby to mocarstwo gromadziło wojska na zachodnich granicach swoich. Militarne ruchy w tych częściach państwa tómaczy powrotem wojsk na swe dawniejsze załogi po ukończeniu ćwiczeń jesiennych.

Jako symptom polityczny stosunków rosyjsko-nie-

mieckich uważają dzienniki zagraniczne podróż Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Następcy Tronu do Berlina. Wizyta ta była spodziewaną niemal od tygodnia w stolicy Niemiec.

Jeden z dzienników angielskich rozpisuje się w ten sposób o stronniactwach politycznych w Konstantynopolu: „Istnieją obecnie w państwie ottomańskim cztery partie. Jedną, dawniejszą Mahmuda Nedina, złożoną z konserwatystów starego autoramentu; drugą jest partja Midhada, trzecią Savfeta-paszy, czwartą młodej Turcji, która dotychczas trzymała się od wszelkich ruchów zdaleka. Said-pasza, dzisiejszy wielki wezyr, człowiek wielkiej inteligencji, nie należy do żadnego stronniactwa. Partja młodo-turecka składa się z dzielnych ludzi, którym dobro ojczyzny leży prawdziwie na sercu. Wiedzą oni, jak wielki wpływ wywiera Said na sułtana, znają go też jako dobrego patriotę i męża stanu, pokładają też w nim wielkie nadzieje na przyszłość i wierzą w jego powodzenie.

Stronniactwo to coraz bardziej rozszerza się i coraz silniejsze zyskuje podstawy; kiedyś gdy się zdeklaruje wystąpić do czynu i Saida swym przewodcą ogłosi, co jest więcej niż prawdopodobnem—Turcja uczyni ważny krok w kierunku nowej fazy dziejowej.”

Chcemy wierzyć, że tak jest w istocie, ale obawiamy się, czy ta partja młodych nie opóźni się zanadto i nie wystąpi wtedy, gdy już będzie za późno. Nim słońce zejdzie, rosa oczy wyjeść może.

Rządowi bułgarskiemu poddani muzułmańscy sprawiają nie mało kłopotu. Raz w raz Porta w ich obronie wysyła do Sofji reklamacje dyplomatyczne i upomina się o większą nad nimi opiekę. *Pol. Cor.* zamieściła notę Savfeta-paszy, wręczoną agentowi księstwa bułgarskiego w tym przedmiocie. Minister turecki zarzuca bułgarom, że systematycznie przesładują swych muzułmańskich współobywateli i czynią z nich nieszczęśliwe ofiary bezprzykładnego okrucieństwa.

Codziennie prawie Turcy patrzeć muszą na znieważenia swych świątyń, znosić muszą rozboje i rabunki swych domów, sklepów i szkół. Nawet ementarzy nie szanuje zaciekłość przeciwników. Szczególniej w Küstendil zdarzały się najeźdźczie takie gwałty.

W okolicy tego miasta spalano najczęściej meczetów, albo odebrano je muzułmanom przemocą i zamieniono na magazyny, lub szynkownie. Sprofanowano święte naczynia i sprzęty, porabowano co kosztowniejsze aparaty. Z ementarzy usunięto nagrobki, rozkopywano groby i wywłócone trupy rzucono psom na pożarcie. Bandy rozbójnicze plondrują wioski, gwałcą dziewczęta, i kobiety, ograbiają z mienia mieszkańców, niszczą sady i lasy, a każdy opór ze strony uciemiężonych karzą okrutną śmiercią.

Nota wspomniana zapewniąca jest faktami tego rodzaju i dowodami; kończy się wyrażeniem nadziei, że rząd bułgarski wobec tak oplakanego stanu rzeczy zajmie się zaprowadzeniem skutecznych środków zaradczych i surowo ukarze winnych po wytoczeniu śledztwa.

Dobra policja i energiczny zarząd miast i gmin w Bośni potrafił w stosunkowo bardzo krótkim czasie, podobnym jak powyższe nadużycia, koniec położyć. O ileż łatwiej przyszłoby to rządowi bułgarskiemu przy dobrej woli i energii.

Presse donosi, że ostatnie obliczenie ludności w Bośni i Hercegowinie okazało, iż podawano przez turków ilość mieszkańców na 1,300,000 w przybliżeniu była znacznie przesadną.

W parlamencie wiedeńskim rozbiegane będą wnioski rządowe co do budżetu wojennego. Zdaje się, że w sferach rządowych nie wiele żywią nadziei, aby te wnioski przeszły bez starcia, skoro *Montagsrevue* stara się pozyskać głosy lewicy, grożąc na przypadek odrzucenia wniosków zmianą gabinetu i utworzeniem go w duchu prawicy.

Krające pogłoski o podróży Leona XIII do Belgji, wywołały zaprzeczenia półrządowe.

Telegramy.

(Agencja Rudolfa Okręta.)

Wiedeń 11-go. — Przybycie W. Księcia Następcy Tronu rosyjskiego do Wiednia, zostało znowu zakwestjonowane. W sferach urzędowych, jak się dowiaduje *Tagblatt*, jest niemal wiadomem na pewno, że Wielki Książę zaniechał projektu wizyty w Wiedniu i z Gmunden jedzie tylko do Berlina. Przynajmniej do dziś w południe, ani w urzędzie spraw zagranicznych, ani w ambasadzie rosyjskiej nie było zawiadomienia o przybyciu dostojnego gościa. Król duński, który miał razem z Wielkim Księciem przybyć, zapowiedział już urzędownie wizytę swoją. Król przyjeżdża tu jutro lub pojutrze sam, z kąd wnoszą na pewno, że Wielki Książę rosyjski zaniechał zamiaru wstąpienia do Wiednia.

London 11-go. — Lord Dufferin, ambassador petersburski, przybył do Hatfield nagle i incognito. Przyjazd ten uważają za bardzo ważny. Powołanie

Midhata-baszy do Konstantynopola jest prawdopodobne. Baker będzie zamianowany szefem żandarmerji.

London 10-go. — Wedle prywatnego telegramu z Valparaiso, chilijscy zdobyli port Pisagna na wybrzeżu peruwiańskim.

London 11-go. — Na wczorajszym bankiecie u lorda majora na toast wniesiony na cześć członków gabinetu odpowiedział Beaconsfield w przybliżeniu następujące słowa: „Od chwili, gdy ostatni raz przemawiałem, zmieniły się znacznie na lepsze stosunki polityczne, a handel znakomicie się ożywił. Jestem przekonany, że odrodzenie handlu trwać będzie dłużej, bo jest powszechne”. Dalej zwraca mówca uwagę na znaczne wyżki ceny srebra, wieszając narodowi angielskiemu, że bez szemrania znośił zle czasy w ostatnich pięciu latach i wyraża życzenie, aby Irlandja poszła za tym przykładem. Mówca nie może pojąć, jak irlandczyce sądzić mogą, że agitacja polityczna i zaburzenia socjalne są najlepszym środkiem zaradzenia nędzy ekonomicznej. W wielu stronach Irlandji obawiać się należy przykrych utrapień, jeżeli się nie pośpieszy z pomocą. Przytem wypadły złe urodzaje w Irlandji, lepiej jednak niż w Anglii.

Operacje wojenne, przedsięwzięte w Azji środkowej w celu wzmocnienia północno-zachodniej granicy Indji uwięzione zostały świetnym rezultatem. Granice są wzmocnione i zapewnione, utwierdza się przewaga oręża angielskiego, co przywróciło wpływ angielski w Azji środkowej. Co się tyczy katastrofy w Kabulu, to jeszcze nie stracono czasu, aby zemścić się za krew angielską i utwierdzić przewagę oręża angielskiego.

Mowa wychwała działalność Lyttona. Co się tyczy wojny w południowej Afryce, to wydała ona korzystne skutki, bo nauczyła tamtejsze kolonje bronić się o własnych siłach, którym w przyszłości przeważnie pozostawieni zostaną.

Przechodząc następnie do stosunków zagranicznych Anglii, mówca jest zdania, że rząd brytański nie tylko ma nadzieję, ale pewność utrzymania pokoju. Taki jest cel rządu, który jest przekonany, że pokój jest dla wszystkich mocarstw koniecznością, wynikającą nie z braku środków pomocniczych lub potrzeby ich szacowania. Mówca wie, że na mocarstwa oddziaływały szlachetniejsze pobudki. Z drugiej jednak strony należy przyjąć, że żadne mocarstwo nie cofnie się wobec przysługujących mu praw.

Jeżeli naprzykład największy i najbogatszy kraj skutkiem fałszywego pojmowania swego charakteru geograficznego i wyspiarskiego obojętnie traktować będzie uczucia i losy Europy kontynentalnej, to tym sposobem kraj narażony zostanie na niebezpieczeństwa. Tej właśnie obojętności przypisuje mówca winę, że zmuszony był do prowadzenia tylu wojen.

Dalej jest przekonany, że pokój przez długi czas zostanie utrzymany, jeżeli Europa pójdzie za radami Anglii. Nie chce zapewnić, że pokój przy obecnych warunkach jest nienaruszony, lecz to jest pewnem, że wojna jest prawdopodobną, jeżeli Anglia usunie się z właściwego stanowiska w radzie Europy.

Słowa *imperium et libertas*, wyrzeczone przez jednego z największych rzymian, są programem postępowania obecnego gabinetu.

Mowa przyjęta została hucznymi oklaskami. O Turcji i Rosji mówca nie wspominał wcale.

London, 11-go. — W bankiecie wczorajszym u lorda-majora wzięło udział 900 osób, między którymi znajdowała się więcej niż połowa członków gabinetu. Ambasador hr. Münster odpowiedział na toast wniesiony na cześć przedstawicieli zagranicznych, między innymi wyraził się mówca w następujący sposób: „Żaden monarcha nie pragnie szczerzej pokoju, od cesarza niemieckiego; żaden kraj nie będzie z pokoju ogólnego tak zadowolony jak Niemcy”.

Wiedeń 10-go. — Doniesienia *Polit. Corr.* z Cetyni: Adjuwant księcia Aleksandra bułgarskiego, major Ołuwiew, przybył tu z własnoręcznym listem ks. Aleksandra do księcia Nikity. Książę Bułgarji ma sam przybyć do Cetyni, następnej wiosny. Z Belgradu: Pomiędzy Włochami i Serbją zawarta została konwencja konsularna, mocą której Włochy zrzekają się konwencji, jakie dotychczas z Serbją istniały.

London 11-go. — Prawie wszystkie dzienniki poranne doznały pewnego rozczarowania z powodu mowy premiera i widzą w niej staranie wywarcia uspokajającego wrażenia, przyczem jednakże zaznacza *Times*, że zapewnienia Beaconsfielda co do utrzymania pokoju europejskiego byłyby bardziej zadawalniające, gdyby pokój Europy mniej był zależny od Anglii.

Berlin 11-go. — Lekarz ks. Bismarka, dr Strak, powrócił tu z Warcina. Przedstawia on stan zdrowia kanclerza jako niezadawalniający, ponieważ oprócz dawnych bólów (newralgji) występują oznaki nowej choroby wewnętrznej. Pomimo to książę jeździ codziennie konno. W ogóle stan zdrowia budzi pewne obawy, jakkolwiek zdaniem dr Straka szybkie polepszenie nie jest bynajmniej niemożliwe. Cesarz polecił zdawać sobie sprawę o stanie zdrowia kanclerza.

Dwóch lekarzy z okolicy Warcina opiekują się księciem.
 Paryż 11-go. — Minister francuzów Say, oświadczył na razie gabinetowi, iż ostatnie wypadki uczyniły koniecznym zaprowadzenie nowego prawa akcyjnego. Minister przyspieszy wypracowanie projektu. *Republique franç.* kładzie nacisk na to, że mocarstwa zachodnie nie mogą dopuścić trzeciego politycznego wpływu w Egipcie.

Zakład Rękodzielniczy
DLA KOBIEC
 10. Plac Zielony 10.
 Na kursa codziennie zapisywać się można.
 2-12 —18139-

SZKOŁA KUCHAREK

Chmielna nr 11.
 Dnia 1-go listopada rozpoczęły się lekcje kucharstwa dla Pań 1-go kompletu. W komplecie tym są wakanse, na które można zapisywać się codziennie. Kobiety na kucharki przyjmują się bezpłatnie. *Obiady* wydają się między 1-szą a 3-cią, po cenach dwojakich: z trzech i z pięciu potraw. W miejscu, wyłącznie dla kobiet, — na miasto, dla wszystkich.
 —22687—2-12

— Zarząd browaru drozdowskiego ma zaszczyt podać do wiadomości ogółu, że dla ochronienia się od zbyt licznych podrabiań i fałszowań piwa drozdowskiego, uzyskał od departamentu handlu i przemysłu prawo wyłącznej własności tak etykiet jako i marki fabrycznej.

Ponieważ niektóre z piw naśladowujących piwa drozdowskie, formą butelek i etykiet, napisami, imitacją medali, zbliżają się tak do oryginalnych, że na pierwszy rzut oka od takowych odróżnić się nie dadzą, zwraca się przeto uwagę szanownej publiczności, że piwa drozdowskie znajdują się w handlu w trzech gatunkach: 1) „Piwo Drozdowskie Marcowe“, deserowe mocne, w znanych białych flakonach; 2) „Drozdowskie Simplex“, piwo lagrowe w podwójnych białych flakonach; 3) „Drozdowskie blade piwo na sposób pilzeński“, jasne i lekkie w żółtych flakonach. Każda etykieta opatrzona jest marką fabryczną, składającą się z trójkąta w połowie czarnego, w połowie białego, z literą *D.* na środku; nadto korki mają na obu końcach wypalone litery *F. L.*, wzdłuż zaś korka napis: „Prowar w Drozdowie“.

Każdy rozumie, jaką szkodę robi zakładowi podrabianie i podszywanie się pod jego firmę niższego gatunku wyrobów, obalamując przytem publiczność, zwykle nieskorą do sprawdzania tożsamości produktu i niższą wartość takowego kładącą na karb zakładu, czyniąc przez to njmę zasłużonej firmie—i dlatego nadal Zarząd browaru drozdowskiego na drodze sądowo-karnej podrabiań swego piwa dochodzić będzie.

Cena buteki piwa „Marcowego“ i Simplexu“ kop. 12 1/2, „Bladego“ kop. 7 1/2. Szkło we wszystkich gatunkach kop. 7 1/2. Skład hurtowy i detaliczny przy ulicy Miodowej nr 15. —23741—1-1

CENY TARGOWE.

(podane przez dom handlowy Stanisława Ostrowskiego i Ski).
 Warszawa, dnia 11 listopada 1879 r.

Pochmurno, wilgotne zimno—Dowozy na targi nasze średnie.—Psenie wyborowe ziarna bardzo mało ukazuje się na targu, to też ceny stosunkowo do innych gatunków bardzo wysokie; średnie i ordynarne gatunki z powodu braku wiatru zatem mniejszej chęci do kupna, cokolwiek ceny słabsze.—Zyto tańsze.—Jęczmień więcej zaniębany, ceny niższe.—Groch poszukiwany, ceny wyższe.—Owies cokolwiek tańszy —Rzepak bez zmiany. — Za granicą z każdym dniem ceny zmieniają się i takowe według cen amerykańskich normują się.

Dzisiejsze ceny produktów franko skład kupującego.
Pszenica: psza za korzec wagi funt. 242, od 6.75 do 7.30; jasno-psza od 8.30 do 9.00; biała od 9.30 do 10.50; wyborowa od 10.60 do 10.85; **Zyto:** polskie, wagi 232 od 6.30 do 6.75; rosyjskie od 5.80 do 6.65; **Groch:** wagi 262, kuchenny od 7.85 do 8.65; na paszę od 5.75 do 6.70. **Jęczmień:** wagi 202, od 4.40 do 5.25. **Owies:** wagi 142, od 3.90 do 3.40. **Wyka:** wagi 262, od — do —. **Rzepak:** wagi 210 od 8.25 do 8.50. **Rzepak:** wagi 210, od 7.75 do 8.25. **Koniczyna:** biała, wagi 250, od — do —. czerwona od — do —.

— Cena okowity nieuregulowana.

— Dzisiaj rano ciepła st. 4 w południe ciepła st. 6 Reomura 759 (Odmiana.)

Wysokość wody na rz. Wiśle pod Warszawą st. 5 c. 10.

HOTEL EUROPEJSKI.

Przyjazd dnia 11 Listopada 1879 r.
 Jakunczykow Wasilj, radca handlowy z Odessy; Baklakow Mikołaj, ob. z Wiednia; Kaznaczejew Aleksander, rzecz. radca stanu inżynier z Petersburga; Nachtigal Aleksander, kupiec z Wiednia; Putiata, podpółkownik z Wilna; Kriez Aleksander, ob. z Wiednia; Bielowski Georg, kupiec z Wiednia; Hr. Jeżerski Aleksander, ob. z Okurowa; Kisielnicki Władysław, ob. z Bożejewa; Komeski Józef, ob. z Siemionowa; Hirschman Stanisław, ob. z Przewdziański; Lebediew Mikołaj, kapitan z Moskwy; Trofimow Mikołaj, ob. z Moskwy; Hussonet Hubert, negocjant z Berlina; Timofiejew Filip, ob. z Moskwy; Bar. Sztiglitz Aleksander, radca tajny z Berlina; Wasiliew Mikołaj, ob. z Berlina; Guriew Nazar, kupiec z Berlina.

Obiady w kuchni taniej przy ulicy Freta:

Dnia 13, t. j. we Czwartek: Krupnik, kotlety, buraki.

Na śniadanie i kolację herbata z bułką szklanka po kop. 3.

TEATR WIELKI.

Dziś: Hrabina.
 Jutro: Robert i Bertrand (wznowiony).
TEATR ROZMAITOŚCI.
 Dziś i jutro: Mieszczanie na prowincji.

Wystawa Obrazów

w salonie sztuk pięknych
Józefa Ungra,
 otwarta codziennie. — Niecała, dom hr. Kraszińskiego. 6-0-22669-

Fabryka Znaków

i Wyrobów Malarskich, różnego rodzaju, wykonuje wszelkie w zakres wchodzące roboty malarskie, z całą akuratnością, po umiarkowanej cenie, z czem się poleca G. Schmidt. — Ulica Grzybowska Nr 35. d-23872-1-6

Interes bardzo Korzystny!

za rs. 700, zapewniający byt całej rodzinie, z powodu nagłego wyjazdu, do sprzedania, z trzyletnim kontraktem, komornym niedrogim, w miejscu ruchliwym, w przejściu do Kolei Natwiślańskiej. — Kupcowa sprzedająca galanterję w bramie, albo Stróż miejscowy wskaże. — Ulica Freta, domu Nr 25. d-23879-1-3

Magazyn Robót Damskich pod „Różą“, przy ulicy Zabiej, egzystujący od 1849 roku, otrzymał znaczny desent najświetszych
DESSENI
 do robót na kanwie i wszelkich przyborów do trzech robót, posiada także znaczny wybór Robót zaczętych i skończonych.—Osoby umiejące pięknie i czysto robić na kanwie mogą znaleźć bez przerwy robotę.
 d-23877-1-3 Samuel Rosenstadt.

PROGRAM

KONCERTU

NATALJI URAZOW,

w Sali Klubu Ruskiego,

dnia 13 (1) Listopada 1879 roku.

Polonaise (es dur) Szopena. — Słowik Liszta. — Nokturn Szopena. — Prelud Szopena. Fantazja z „Lucii“ Liszta, wykona p. NATALJA URAZOW.
 Dame des téés Parys Alvarza, wykona pani ONOPRIENKO.
 Arjé Glinki, romansy Czajkowskiego, odśpiewa p. HERSCHELMANN.

Początek o godz. 8-iej wieczorem.

CENY MIEJSC:

Bilet w pierwszych dwóch rzędach rs. 3,—w 3, 4, 5, 6 i 7 rzędzie rs. 2,—w 8, 9 i 10 rzędzie rs. 1 kop. 50.—ostatnie rzędy rs. 1.

Młoda Osoba

Niemka, z Berlina, żyje sobie przyjąć miejsce Bony lub też Dany do konwersacji niemieckiej.—Łaskawe oferty pod lit. M. W. II, uprasza się składać w Warsz. Ajensturze Ogłoszeń, Senatorska Nr 22. k-23628-3-3

Tokarnie pociągowe,

wiertarnie, Heblarnie do żelaza i do drzewa. Maszyna do ostrzenia noży do heblarni, do sprzedania.—Smolna Nr 11, mieszkania Nr 10. d-23873-1-6

Nowo Otworzony
 Magazynu wyrobów Złotych, Srebrnych, Brylantowych, oraz
SKŁAD ZEGARKÓW
 pod firmą:

Józef Arszagi & Comp.

ulica Wierzbowa Nr 1, dom Hrabiego Kraszińskiego.

Będąc dobrze obznajmionym z gustem i wymaganiem Szanownej Publiczności, gdyż przez lat dwadzieścia pracowałem w jednym z pierwszych magazynów Jubilerskich w Warszawie, przysposobiłem znaczny wybór towarów najświetszego gustu i fasonu i moim usilnym staraniem będzie zasłużyć sobie na zaufanie Szanownej Publiczności.
 Z uszanowaniem
Józef Arszagi & Comp.
 —21977-10-12

W Sobotę przed wieczorem, z domu Nr 68, przy ulicy Nowy Świat wybiegła

SUCZKA

czarna, kudłata, w rodzaju Pinezerów, z białą łatką na piersiach, wabi się Lusia. — Ktoby ją odprowadził pod powyższy numer do Stróża domu, otrzyma rubli sreb. trzy nagrody.
 k-23858-2-2

Majątek

w bliskości Warszawy, rozległości włók 24 i 8 morg zaraz do sprzedania. — Wiadomość u szwajcara w hotelu Drezeńskim, ulica Długa.
 k-5-6-23041-

Guwernantka,

z attestatem ukończenia nauk i posiadającą gruntownie język francuzki, zgłosić się może do Głarasimowiczów, Krakowskie-Przedmieście Nr 11, od godziny 9-tej do 11-tej rana. d-3-3-23782-

EKSTRAKT ORZECHOWY

wynalazku **A. Maczuszkiego** w Wiedniu, wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego i farbuję najpiękniej i najlepiej siwe włosy na kolory: blond, szatyn, cieno-szatyn i czarny, bez brudzenia skóry na głowie jako też bielizny.—Ekstrakt orzechowy jako preparat czysto roślinny, nie zawierający w sobie żadnych przymieszek metalicznych, oprócz zalet, że ani zdrowiu, ani włosom nie szkodzi, posiada jeszcze ten ważny przymiot, że obecnie jest najtańszą za wszystkich farb, gdyż cena nie podwyższoną została i jak dawniej flakon rs. 2 kop. 50 kosztuje. Oprócz ekstraktu jest także do nabycia **Pomad orzechowa i Olejek orzechowy** za flakon po rs. 1 k. 20, służące tylko do przyciemniania włosów

Skład główny na Warszawę
 W PERFUMERJI
ALEKSANDRA KOCHA
 ulica Nowo-Senatorska Nr 4.
 11-12-20380-

Przy ulicy Pięknej, w domu pod N. 23 nowym
Grand Hotel de Varsovie,
 Apartament z Salonem,
 do wynajęcia na Wesela i Uczty.
 —21458-15-24

Cyrk Salamońskiego

Dziś we środę, dnia 12 Listopada 1879 r. **Wielkie Przedstawienie Komików.** Kto chce śmiać się, niech dziś będzie w Cyrku. Jutro we Czwartek, dnia 13 Listopada ostatni raz **Juljusz Cezar w Rzymskiej Arenie.** (Wieka Pantomina).
 W Piątek, dnia 14 Listopada **Wielkie świetne Przedstawienie, na bebis siostr pp. Flory i Harriety Hogini.** W Niedzielę **2 Wielkie Przedstawienia.** Por. pierwszego o godz. 4 1/2, na którym wystawiony będzie **Karnawał na Łodzi.** Wieczorem o godz. 8-iej drugie Przedstawienie.
 —23959-1-1

Codzien Świeże

i nowe gatunki **Cukrów deserowych** funt kop. 45. Codziennie świeże **Karmelki** w 15 gatunkach po kop. 30 i 35; praline i **Cukierki marcepanowe** kop. 60; **Czekolady** w tabliczkach, w proszku i inne **wyroby Cukiernicze,** poleca nowo-zalożona **Fabryka Cukrów Deserowych** pod firmą **J. Malgiaritta.** — Ulica Królewska Nr 3, drugi dom od Kra.-Przed. k-23919-1-6

Oddział Pogrzebowy.

Trumny od rs. 7, suknie pośmiertne od rs. 8, kapy od rs. 3 i wszelkiego rodzaju efekty pogrzebowe po cenach najniższych.
Całkowity pogrzeb od rs. 25, załatwia Zakład **E. Korpaczewskiego,** Trybacka Nr 4. 19397-7-0

Koszyki Damskie.

Zepełna wyprzedaż hurtowa i detaliczna bardzo ładnych koszyków damskich, zagranicznych po cenach fabrycznych. — Ulica Złota Nr 3, obok fabryki Laferma, stróż wskaże.
 D-23144-6-6

Do sprzedania za przystępną ceną
Dwa Garnitury Mebli
 orzechowych, rysem krytych, **Szafy orzechowe, Kredensy dębowe, Łóżka** i t. p. **Meble.** Wiadomość: ulica Bracka Nr 6, niedochodząc Zórawiej, u Stolarza.
 d-23404-4-6

Walki Bawelniane,

do okien w miejsce hitu używane, wyrabia **Fabryka Waty J. Kołodziejkiego,** przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 2, w domu tak zwanym Karasia, obok Kopernika i przy ulicy Leszno Nr 4 obok sklepu kupa Krupeckiego. Handlującym fabryką odstepujera bat.
 —20381-2-2

Fortepian do wynajęcia

na godziny. — Świętojerska Nr 8, mieszkania 12.
 d-23844-2-2
 W dniu wczorajszym z mieszkania dyrektora Salamońskiego, przy ulicy Szkolnej Nr 3, położonego zginął **PIESK** cztero-miesięczny, z gatunku mopsów, jasno szarego koloru, z czarnym pyskiem.—Uprasza się znaleźć lub wiedzącego gdzie się takowy pies znajdował o podanie wiadomości pod powyższym adresem za nagrodą.



WIELKIE SKŁADY FORTEPIANÓW I ORGANÓW HERMANA i GROSSMANA

Miodowa Nr 10, wprost Sądu Okręgowego,

w Petersburgu Wielka Morska Nr 33,



ma honor zawiadomić, iż ciągle odbiera liczne transporty instrumentów zakupionych osobiscie za granicą przez P. LUDWIKA GROSSMANA. Oprócz firm: Bechsteina i Blüthnera głównie i wyłącznie na kraj tutejszy reprezentowanych, znajdują się jeszcze instrumenta z przeszło 40 renomowanych fabryk europejskich. Pianina o całkowitych ramach żelaznych, najtrwalszej konstrukcji, zazwyczaj od ceny rs. 335 i wyżej. Wielkie zapasy Melodykonów francuzkich i niemieckich.

Wylączna sprzedaż amerykańskich Cottage-Organs z fabryki

ESTEY & Comp.

w BRATTLEBORO,

Jedynych naśladowujących do złudzenia ton prawdziwych kościelnych organów. Cena zazwyczaj od rs. 125 i t. p. Specjalne illustrowane katalogi i cenniki dostać można bezpłatnie w magazynach i filjach firmy.

Wielki wybór instrumentów do wynajęcia.

na bardzo dogodnych warunkach.

7-0 — 21941 —

TANIE NUTY.

Z powodu braku miejsca znaczna partja nut muzycznych o 50% niżej ceny katalogowej do rozsprzedania

w Księgarni i składzie nut muzycznych

B. Heinricha

w WARSZAWIE,

Krakowskie-Przedmieście Nr 411 (7)
d-3-6-23178-

Kawior świeży;
Sledzie pocztowe królewskie;
Sardynki w oliwie;
Groszek zielony;
Konfitury domowego urzędzenia;
Oliwę prowanską;
Sery: Szwajcarski, Hollenderski, Litewski (Brochocki), krajowy Szwajcarski, Smietankowy (nowy gatunek);
Parmezan prawdziwy włoski i t. p.
Poleca Handel win, towarów Kolonialnych i Delikatessów

Lucjana Krupskiego
Plac S-go Aleksandra Nr 3,
oraz w filii przy ulicy Mokotowskiej Nr 23
3-6 — 21980 —

Potrzebna jest

Maszyna Parowa

o sile 6 do 8 koni, w zupełnie dobrym stanie; kłoby takową miał do zbycia, zechce się zgłosić do Składu kapeluszy męskich, na ulicy Wierzbowa, przy rogu Niecałej.
3-3 — 23648 —x

Do sprzedania z powodu żałoby

SUKNIE:

jedwabna lila, gaza tegoż koloru pobryta i bardzo mało używana; jedwabna popielata, w paseczki czarne materja ubrana i popielata wełniana. — Ulica Przejazd Nr 9, drugie piętro, mieszkania Nr 4, od 10-tej z rana do 3-ciej po południu.
x2-3-23752-

Petersburska Fabryka Biskoptów Angielskich

Nadeszła wyroby swoje w 35 gatunkach do Handlu Win, Towarów Kolonialnych i Delikatessów

Lucjana Krupskiego
Plac S-go Aleksandra Nr 3
i takowe sprzedają się po cenach fabrycznych.
3-6 — 21981 —

Wino czerwone Erlaour,

w wysokim gatunku, w grubym kolorze butelka kop. 40, 60 do rs. 1, wino węgierskie dawne gatunki, tak wytrawne jako i łagodne butelka kop. 60, w Handlu Win, ulica Leszno róg Karmelickiej Nr 671; w tem miejscu można się dowiedzieć o sprzedaży Handlu Korzenego z towarami lub samych tylko rygałów.
-22749-3-3

Nowo-otworzona

przy ulicy Marszackowskiej Nr 65

CZYTEL尼亚

K. Olszewskiego i Sp.

Poleca abonament książek, po cenach następujących: polskich kop. 60 miesięcznie, francuzkich kop. 75, angielskich rs. 1, z kaucją rs. 3. Jako nowość zaprowadzony jest abonament tygodniowy.
3-3 — 20627 —

Kąpiele wannowe z wody rzecznej w każdej porze dnia.

Najdolegliwsze w obecnej porze cierpienia

Reumatyczne i Artretyczne
leczą się z powodzeniem

Kąpielami mineralnymi Cieplickimi i Wiesbadeńskimi,

wydawanymi każdodziennie

W ZAKŁADZIE KĄPIELOWYM
przy OGRODZIE SASKIM.

Wchód od ulicy Granicznej Nr 14. — 22349

Kąpiele wannowe z wody rzecznej w każdej porze dnia.

Fabryka Pończoch

bez szwów, przeniesiona z ulicy Długiej na Tłomackie Nr 2, poleca gotową robotę i przyjmuje obstalunki na nowe i nadrobki.
d-23664-3-6

Rs. 12,000

na 9%, na pierwszy numer hipoteki, domu mrowanego, 3 piętrowego, wykończającego się. — Wiadomość u rejenta Batorskiego, w sądzie okręgowym warszawskim, od godziny 10 z rana do 2 po południu d-23828-2-3

Bardzo tanio są do sprzedania!!
MEBLE:

2 Garnitury urzędowej roboty, z których jeden rzeźbiony utrechtem kryty, Sofa, Szeslong, Kozeta, Fotel i Stolik. — Ulica Pańska Nr 10, mieszkania Nr 1, na dole u Trzaski.
d-23753-2-3

Do sprzedania

Garnitur Mebli

cały, kryty repsem w jedwabne pasy, kupiony w jednym z pierwszorzędnych zakładów; obejrzeć można: Krakowskie - Przedmieście Nr 5, mieszkania Nr 30. — Tamże Mufki z kaczycy piór, do sprzedania
d-23649-3-4

Są do sprzedania

Elki męzkie.

Wiadomość przy ulicy Chmielnej Nr 6, u właściciela domu. d-23615-3-3

Jest do sprzedania

Garnitur Mebli

angielski, Szeslong skórzany i Fotele. — Ulica Marjensztat Nr 15 nowy, w sklepie.
d-23820-2-6

Garnitur Mebli

6 krzesel, 2 fotele, kanapa i stół, mahoniowe, jest do sprzedania za rs. 75. — Wiadomość przy ulicy Żabkowskiej pod Nrem 214 a b, na Pradze. d-23329-3-3

DOM ZDROWIA

Dra Zdzieńskiego,
GRZYBOWSKA Nr 11.

Przyjmuje chorych tak mężczyzn jak kobiety a mianowicie:

1) Choroby płuc, gardła, krtani, leżące oprócz innych ścisłoniem i rozrzedzonym powietrzem. 2) Choroby jamy brzusznej, przewodu pokarmowego, śledziony, wątroby. 3) Choroby ściśle kobiece, jak choroby macicy, owróżdzenia szyjki macicznej, zbroczenia w położeniu teje, — upławy, krwotoki i powotwory — radykalnie i szybko. 4) Położnice chcące odbyć słabość z zachowaniem sekretu. 5) Choroby umysłowe — dla tych chorych urządzone jest zupełnie oddzielne pomieszczenie od innych chorych. 6) Choroby nerwowe. 7) Chorych na solitera.

Zakład przyjmuje również osoby potrzebujące opieki na czas dłuższy lub na dośmierzne utrzymanie. — Ceny w Zakładzie poczynają się od rs. 2 na dobę — ze wszystkim.
-22136-6-6

Pralnia Berlińska.

Pralnia Bielizny i Koronek. — Ulica Krakowskie-Przedmieście, naprzeciw Hotelu Europejskiego, poleca się względem Szanownej Publiczności. — Tamże potrzebne są Prasowaczki; oraz przyjmuje się Uczennice za umiarkowaną cenę. d-23727-2-3

Ważne dla PP. Obywateli i Rządów.

Uskutecznią się wszelkie roboty ciesielskie i stolarskie, przy budowie domów, oraz wszelkie reparyje, po cenie umiarkowanej. — Wiadomość w Kiosku, róg Nowego Świata i Alei Jerozolimskiej. d-23717-2-3

Do Sklepu Spożywczego

E. Olszewski,

Marszałkowska Nr 34.

Nadszedł znaczny TRANSPORT SERA litewskiego, wyborowego funt kop. 40, handlującym ustępuje się rabat. — Tamże SER wszelkich gatunków; SMETANA, MASŁO solone litewskie na pudry i funty, MASŁO bez soli, POWIDŁA węgierskie i różne KONSERWY, nadchodzi także codziennie MASŁO ZE SŁODKIEJ SMETANKI d-23461-3-6

Pierwszy Kaucjonowany Kantor Dobrzańskiego,

NIECAŁA Nr 3,

podaje do wiadomości osób interesowanych że są do umieszczenia:

1) Profesor polak, udzielający na godziny języków: francuzkiego i niemieckiego, po cenach przystępnych;
2) Nauczycielka z dyplomem Instytutu muzycznego, udzielająca lekcje wyższej muzyki i harmonii. d-2-3-23684-

Jest do sprzedania

GARNITUR MEBLI,

używany i nowy, urzędowej roboty i Sofa, Szeslong, Otmann, Fotel, Stół jadalny, Stolik do kart i para Łóżek. — Ulica Królewska Nr 19, u Tapicera. d-23736-2-6

Sklep Wiktuałów

do sprzedania w każdym czasie. — Ulica Żółtawia Nr 19. — 23456-3-3

Rs. 4,000.

Kapitał nieletnich jest do wypożyczenia razem lub częściowo, na 1-szy numer hypoteki, lub zaraz po Towarzystwie. — Wiadomość Nowolipie Nr 70, na dole, wejście od dziedzińca z lewej strony, gdzie wystawka z oknem. Codziennie między 2-gą a piątą.
d-2-3-23786-

W DOWA

po tutejszym obywatelu, obeznana z handlem, stara się niniejszem o Administrację jakiego sklepu, lub przedsiębiorstwa, wyjąwszy bawarji, lub restauracji. — Wiadomość na Krakowskim-Przedmieściu Nr 36, mieszkania 28. d-3-3-23264-

POKÓJ

jest zaraz do wynajęcia, przy małżeństwie bezdzietnym. — Wiadomość u szwajcara hotelu Drezdeńskiego, ulica Długa Nr 30. d-3-3-23488-

Pokój

bardzo ładny, z widokiem na ogrody, przy rodzinie, jest zaraz do wynajęcia lub od 1-go Grudnia; — wrzecie żądania może być ze stołem, usługą i opałem. — Ulica Grzybowska Nr 21 nowy, mieszkania 10, lewa ofiyna. — 18887-3-3

Nowy Świat Nr 40.

Chambres garnies

Pokoje do wynajęcia, na czas krótszy, lub dłuższy, czyste, pięknie umeblowane, z usługą, samowarem i opałem, na żądanie może być i stół. d-23605-3-6

PIERWSZA WARSZAWSKA FABRYKA

STRUSICH PIÓR

w Warszawie, Tlomackie Nr 3.

(dom Manma)

poleca swe obfite zapasy strusich piór, po cenach niskich, dotąd niepraktykowanych.

Pióra przyjmują się do fryzowania, prania i farbowania i w przeciągu jednej godziny odświeża się je zupełnie.

6-6

- 23252 -

EMANUEL SACHS.

ELIKSIR I PROSZEK DO ZĘBÓW,

Dentysty Szymona Rotheim,

Królewska Nr 37.

Codziennie użycie Elikiru i Proszku, chronią od gnicia zębów i psucia się zębów, oddalają nieprzyjemny zapach z ust, oczyszczają zęby z plam zielonych i czarnych, nadają im kolor i blask kości słoniowej i nie dopuszczają tworzenia się kamienia winnego.

Nabyć można w Składach Aptecznych: u PP. Sierżputowskiego, Krakowskie-Przedmieście Nr 15; Centnerszvera, Tlomackie Nr 9; Welta, Nałowski Nr 7; Goldringa, Krakowskie-Przedmieście Nr 23; Benzela, Senatorska Nr 20, wprost kościoła S-go Antoniego.

k-23847-1-6

Nr 67. Nowy-Swiat dom Zarządu Wojskowego Nr 67.

Specjalny Skład Płótna

pod firmą:

W. Müller i L. Straus,

Poleca płótna: Bielefeldzkie, Irlandzkie, Ślązkie i krajowe, Bieliznę stołową, Ręczniki, Chustki do nosa, Koszule damskie i męskie, dzienne i nocne, Spódnice i Kaftaniki negliżowe, Kalesony, Kołnierzyki i Mankiety, Pończochy i skarpetki.

3-3

- 22005 -

JÓZEF RYRKO,

budowniczy pieców piekarskich i cukierniczych. Buduje pod gwarancją ulepszone piece, najnowszej konstrukcji różnych systemów, jako to: angielskie, belgijskie, wiedeńskie, i niemieckie, odznaczające się oszczędnością materiału opałowego, oraz czystością trzonów, z czem poleca się pp. Majstrom, oraz Właścicielom Piekarni i Cukierni. Bliższa wiadomość w Kantorze Piekarni Warszawskiej, Leszno 40A, gdzie również obejrzeć można pierwszy przemian stawiany piec belgijski, w połączeniu z niemieckim (dubeltowy) obecnie już czynny. k-23522-3-3

Korzystny Interes

na czasie!!

Jest do odstąpienia w mieście ŁODZI. Bliższa wiadomość w Cukierni p. Janowskiego, u Dysponenta W-go Zawistowskiego, lub w Cukierni W-go Popielawskiego, przy ulicy Bielańskiej.

k-23450-2-2

Julja Kędzierska (fryzjerka),

zamieszkała przy ulicy Elektoalnej Nr 11, wejście z bramy na 2-gie piętro, podejmuje się czesania według najświeższej mody, u siebie w domu lub na mieście, i za umową miesięczną, oraz wszelkiej roboty z włosów nowych i przerabiania warkoczy, czesania loków i t. d. Wszystko to po bardzo umiarkowanej cenie.

3-3-21576-

-Do wynajęcia obok kolumny Zygmunta, Podwale Nr 2

Sklep

mały, jedno-oknowy, z wejściem z ulicy, z dwoma pokojami w Suterrenach; z urządzeniem gazowym i wodociągiem.

d-23573-2-2

Z powodu zmiany interesu, jest do odstąpienia na korzystnych warunkach

Nowo-urządzony Handel Win i Kolonialny,

przy którym znajdują się 9 pokoi gościnnych, gustownie urządzonych, położony w dobrym punkcie i dobrze prosperujący. — Adresy pod lit. M. M. przyjmuje Warszawską Agencję Ogłoszeń, Senatorska Nr 22. k-23815-2-6

Drzewka Owocowe

w Ogrodzie Franciszka Wilmana, przy ulicy Wroniej róg Prostej Nr 1172, dostać można Szczepów Owocowych, w najpraktyczniejszych odmianach, dla naszego klimatu: Jabłoni, Grusz, Wiśni i Sliwi 1, 2 i 3-letnich, oraz krzewów Porzeczki, Agrestów i Malin, w wyborowych odmianach, a także drzew i krzewów zdobnych, cenniki na żądanie gratis udzielam.

k-23846-2-6

Na śniadania i kolacje

Rozbef prostożroza w restauracji S. Zięciakiewicza, plac Teatralny Nr 7 na 1-m piętrze. 16-30-22016-



OSTRYGI

Holsztyńskie i Ostendzkie, codziennie świeże otrzymuje

Restauracja S. Zięciakiewicza, plac Teatralny Nr 7, 1-sze piętro. k-23169-7-15

Puch Edredonowy,

na funty i arkusze. Piwna Nr 112/11. R. Koceher. -21235-16-20

FABRYKA Cerat i Rozet Sztukaterskich z papierowej masy,

istniejąca od lat 11-tu

przy ulicy Koszyki Nr 15,

która w m. styczniu r. b. w skutek pożaru uległa zgorzeniu, na nowo odbudowana i znacznie rozszerzona, — obecnie bez przerwy funkcjonuje. O czem właściciel takowej ma zaszczyt Szanowną Publiczność i osoby interesowane zawiadomić.

Ulica Koszyki L. DIDIER. Nr 15. 6-6-22173-

Kąpiele Rzymskie

Krakowskie-Przedmieście Nr 52, otwarte codziennie od godziny 8 z rana do 10 wieczorem, — w Niedziele i Święta, tylko wanny i prysznice dogodz 1oj z południa. -22597-36-0

Ważna Wiadomość!!!

Caffe Restaurant lat 20 egzystująca, do sprzedania, za rs. 2,000.—Wiadomość ulica Wielka Nr 13, mieszkania Nr 43. d-23516-2-3

WORKI DO ZBOŻA

angielskie, korcowe i pięcioczwierciowe w wielkim wyborze od 48 kop. poleca:

SKŁAD NASION WASILEWSKI & KANIEWSKI

Warszawa, hotel Litewski. k-3-3-22955

Fabryka Makaronów Włoskich L. Lipson

w REWLU.

nadesłała wyroby swoje w 18-stu gatunkach do Handlu Win, Towarów Kolonialnych i Delikatesów

Lucjana Krupskiego,

Plac S-go Aleksandra Nr 3.

PP. handlujący otrzymują po cenach fabrycznych. 4-6 - 21982 -

Specjalna Fabryka Bielizny Ludomira Gałkowskiego, Świętokrzyszka Nr 35, róg Marszałkowskiej 1-sze piętro,

przyjmuje wszelkie obstalunki w zakres bielizny wchodzące, z materiałów powierzchniowych i własnych; i wykonywa takowe spiesznie po cenach umiarkowanych — poręczając za **dobry krój i akuratnie wykończenie.** Poleca znaczny wybór **bielizny gotowej** oraz **kołnierzyków i mankietów** męskich i damskich. Panom handlującym ustępuje się znaczny rabat.

6-6 - 22207-

ZAWIADOMIENIE.

Czyniąc zadość licznym żądaniom Szanownych Kundmanów moich, urządziłem przy Handlu Win, Towarów Kolonialnych i Delikatesów,

sprzedaż Owoców,

po cenach najumiarkowańszych i takowe polecam.

Lucjan Krupski.

Plac S-go Aleksandra Nr 3. k-23286-4-6

Rs. 10,000,

do rozszerzenia handlu, świetnie prosperującego, w miejscu b. korzystnie umieszczone i wiele w przyszłości obiecującym, potrzebny jest **Wspólnik** z kapitałem do 10,000 rs., który specjalistą być nie potrzebuje. — Wiadomość powzięć można w fabryce mebli żelaznych W. Gostyńskiego i Spółki, Ciepła Nr 6. 3-3 - 23623 -

OSTRZEŻENIE.

Dowiadomości mojej doszło, że niektórzy pp. dentyści, podszycując się pod udoskonalony przezemnie wynalazek oprawy zębów sztucznych, głoszą, iż oprawa ta znana już była dawniej za granicą i sprzedają podobne, lecz nietrwałe i nieudoskonalone fabrykaty. szkodząc mogące mojemu wynalazkowi, który zyskał aprobatę Urzędu Lekarskiego m. Warszawy. Czuję się przeto w obowiązku udzielić publicznie w tej mierze wyjaśnienie. Rzeczywiście za granicą przed kilku laty produkowana była tego rodzaju, skombinowana z siatką metalową oprawa do zębów sztucznych, okazała się ona jednak wówczas niepraktyczną i dla tego pomysł nie wytrzymujący krytyki musiano porzucić. Dopiero niżej podpisany po długiej i mozolnej pracy zdołał tak udoskonalić mechanizm, że wszystkie wady dawniej stojące na przeszkodzie rozpowszechnieniu oprawy z siatką metalową znikły, a Urząd Lekarski m. Warszawy w wydanym świadectwie przyznaje wynalazkowi zupełną praktyczność, dokładność i trwałość. To właśnie udoskonalenie stanowi różnicę, pomiędzy moją oprawą a niedokładnymi zagranicznymi fabrykatami, polecanymi przez niektórych moich kolegów. Dla tego też właśnie, nie mogąc brnąć na swoją odpowiedzialność nietrwałych ich opraw z siatką metalową, ostrzegam niniejszem Szanowną Publiczność, ażeby rozróżniała moje wyroby od robót tych panów i niechęcona niedołącznymi ich fabrykatami nie powzięła złego o moim wynalazku pojęcia.

Dentysta FELIKS IDZIKOWSKI.

Leszno Nr 7.

3-3

- 23318 -

SZEWEC.

Rymarska Nr 8, obok Lessera.

Na jesień i zimę przygotował znaczny zapas obowiązków męskiego i damskiego w najlepzych gatunkach. Dla dogodności swoich klientów, obowiązków swego wyrobu sprzedaje: 1-o w sklepie p. Krüger, ulica Marszałkowska Nr 75, gdzie apteka p. Ziemińskiego, Damskie i dziecięce. 2-o Damskie i męskie przy ulicy Długiej Nr 49, wprost więzienia. Sprzedaż hurtowa odbywa się tylko w kantorze głównym, Rymarska Nr 8. 15-15-21592-

OSTRYGI

Holsztyńskie i Ostendzkie, codziennie świeże, otrzymuje Skład Anton'ego Stepkowskiego. — Wierzbowa Nr 5/473c. 16-0 - 20696 -

APTEKA DWORU

Jego Cesarsko-Królewskiej Mości Magistra Farmacji

Feliksa Szteynera

w Warszawie

Nr 63. Krak.-Przedmieście. Nr 63. wprost Resursy Obywatelskiej.

Otrzymała nowy transport Tranu Lekarskiego parą wydzielonego i Tranu złotego z Bergen, mające zawsze świeżo przysposobiony tran z jodem, z jodkiem żelaza i benzoanem żelaza.

Poleca przetestowane od lat wielu ze swej skuteczności Pastylki i Krople od kaszlu, oraz Masę na odzębienie. -22733-7-12

Nagrod rs. 50.

W dniu 10 b. m. na ulicy Rymarskiej wychodząc ze sklepu Lessera zgubiono w portmonecie skórzanym około rs. 700 w paczkach storublowych. Uczciwy znalazca za powyższą nagrodą, zechce odnieść na ulicy Powiśla Nr 2, do Hotelu Słowiańskiego. Szwałcar Hotelu wskaże. k-23831-2-2

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5).

Redaktor Wacław Szymanowski. — Wydawca Gustaw Gebethner.

Дозволено Цензурою Варшава 31 Октября (12 Ноябрь) 1879 года

Patrz Dalszy ciąg Kurjera i Dodatku

Nowe dzieła wydane nakładem
Księgarni, Składu Nut muzycznych i Fortepianów
GEBETHNERA I WOLFFA
w Warszawie:

Bykowski , Piotr Jaxa, Trzy epizody z dawnego życia szlacheckiego, 1) Święcone w Lubaniu u wojewody Stepkowskiego, 2) Córka hetmańska, 3) Mirza Tadz-El-Faher (Emir Wacław Rzewuski, z portretem).....	Rs. 1 kop. 50.
Biernacki , Mikołaj (M. Rodoc), Piosnki i satyry.....	" 1 " —
Deotyma , Zwierciadłana zagadka.....	" 1 " 20.
Dubiecki Maryan, Kudak, twierdza kresowa i jej okolice, Monografia historyczna nagrodzona przez Akademię Umiejętności w Krakowie.....	" — " 90.
Hübner Baron, Sykstus piąty, Według korespondencji dyplomatycznych niewydanych, znajdujących się w archiwach: Watykanu, Simancas, Wenecji, Paryża, Wiednia i Florencji. Przekład R. Strojnowskiego, 2 t.	" 3 " 60.
Jordan , Ze wspomnień marymonckich.....	" — " 60.
Kantecki Klemens, Artur Grottger, Szkic biograficzny.....	" 1 " 50.
Kraszewski J. I., Krasicki, Życie i dzieła, Kartka z dziejów literatury XVII wieku.....	" 2 " —
— Toż samo w wydaniu ozdobiejszem i 8-o.....	" 2 " 50.
— Bratanki, Powieść z podania początku XVIII wieku 2 tomy.....	" 2 " —
— Hołota, Powieść współczesna, 2 tomy.....	" 1 " 50.
— Jak się pan Paweł żenił i jak się ożenił, Powieść.....	" 1 " —
— Pan na czterech chłopach, Historia szlachecka z XVIII wieku.....	" — " 90.
— Skrypt Fleminga, Powieść historyczna z czasów Augusta II, 2 tomy.....	" 1 " 50.
— Syn marnotrawny, Opowiadanie z końca XVIII wieku, 2 tomy.....	" 2 " 40.
— W starym piecu, Studium psychograficzne.....	" 1 " 20.
Lubowski Edward, Cichy Janek i głośny Franek, Powieść w 2 tomach.....	" 1 " 80.
Orzeszkowa Eliza, Z różnych sfer, Nowelle i obrazki, Serja I, Tom I: Stracony, Dziwak, Pani Luiza, Szara dola; Tom II: Julianna, Czternasta część, Silny Samson, Miłord.....	" 2 " 70.
Spencer Herbert, O wychowaniu moralnem, umysłowem i fizycznem, przełożył Michał Siemiradzki.....	" 1 " 35.

Ceny zniżone!!!
wskutek obniżki waluty zagranicznej.

Młocarnie ręczne i maneszowe różnych systemów;
Wialnie Bakera i Beermana;
Trieury Mayera i Pernoletta;
Arfy cylindrowe i Młynki;
Sieczkarnie oryginalne angielskie, ręczne i maneszowe,
Szarpacze, Siekacze, Cniotowniki i Paro-
wniki do przyrządzania paszy, oraz wszelkie narzędzia rolnicze
na zaszczyt polecieć

SKŁAD MACHIN ROLNICZYCH
A. MUSZYŃSKIEGO
w WARSZAWIE,
Nr 40. Krakowskie-Przedmieście Nr 40.
CENNIKI WYSEŁAJĄ SIĘ NA ŻĄDANIE.
K-22629 3-6

Magazyn Sukień Damskich
LUDWIKI HUMMEL
DAWNIJ
Juljana Penkala,
SENATORSKA Nr 4.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakres jej działalności wchodzą-
ce—tak z materiałów swoich, których znaczny wybór posiada
i z materiałów własnych klientów

Modele Paryzkie—Ceny umiarkowane.
Obstalunki na prowincję wykonywają się i ekspe-
djują z jak największą akuracją.

Na żądanie wyśle próbkę z materiałów z Ma-
gazynu J. Penkali. 6-6 — 22236 —

Młodzieniec Młoda wykształcona
O S O B A,
mówiąca dobrze po niemiecku, poszukuje miej-
sca, do zaopiekowania się dziećmi i zarządu
domem, u wdowca, lub do towarzystwa po-
deszej osoby. — Oferty proszę składać w Re-
dakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. R. W.
p-23760-2-3

SKŁAD WIN
KAUKAZKICH I KRYMSKICH
BRACI KEMPNER, Długa Nr 5,

poleca **Wina naturalne**, które sprzedaje od 30 kop. za butelkę lub rs. 1 kop. 35
i wyżej za garniec, **Wina Szampańskie** nieustępujące zagranicznym, od k.75 do rs.
2 za 1/4 butelkę; **Wina Kachetyńskie** z winnic księcia Czawczewadze.
Sprzedaż powyższych win odbywa się także po cenach oryginalnych w sklepach
Stowarzyszenia Merkurego przy ulicy Marszałkowskiej 45 i Podwale.
Zlecenia z prowincji jak najspieszniej za zaliczeniem (Nachnahme) wykonywa.
Cennik na żądanie przesyła franco. 6-14 — 20813 —

WORKI JUTOWE
do zboża i mąki
nadeszły do
Składu Machin Rolniczych
A. MUSZYŃSKIEGO,
w Warszawie, na Krakowskim-Przedmieściu
Nr 40 i sprzedają się po kop. 50 i 60
3-6 — 22549 —

Szafy Kassowe Ogniotrwałe
w wielkim wyborze
W SKŁADZIE MACHIN
A. MUSZYŃSKIEGO,
w Warszawie, na Krakowskim-Przedmieściu Nr 40.
3-6 — 22348 —

Kompletne urządzenia
Młynów, Olejarń, Gorzelń, Kroch-
malarń, Browarów, Tartaków i in-
nych t. p., jako też:
Maszyny parowe, Kotły, Maszyny i Narzędzia rolnicze
POLECA:
Towarzystwo Akcyjne Warszawskiej Fabryki
Machin, Narzędzi Rolniczych i Odlewów
w Warszawie, przy ulicach: Czerniakowskiej, Górnej i Rozbrat.
4-0 — 22135 —

Magazyn Ubiorów Męzkich
St. Marcinkowskiego,
W Warszawie, Mazowiecka Nr 5.

Przysposobił na sezon bieżący wielki wybór materiałów zimowych z naj-
celniejszych fabryk krajowych i zagranicznych, z których wykonywa garderobę podług
najświeższych żurnali, elegancją i szybko.
Magazyn posiada również znaczny zapas gotowej garderoby, po cenach
najprzystępniejszych. 4-6 — 22249 —

GLÓWNY SKŁAD MEBLI
Olsztyńskiego Jana,
ulica Nowy-Swiat Nr 37,
zaopatrzony jest w wielki wybór różnych Mebli, dokładnej i gu-
stowej roboty, z którymi się poleca i sprzedaje takowe
po cenach umiarkowanych. — 20902 —

Magazyn podejmuje się całych wypraw.

MAGAZYN

Strojów, Sukień i Okryć Damskich

A. RANDEAU

ulica Niecała Nr 8.

ulica Niecała Nr 8.

Otrzymał na porę obecną wielki wybór: Sukień, Kapeluszy, Okryć wszelkiego rodzaju z najnowszych i najmodniejszych materiałów w ciemnych i jasnych kolorach, a mianowicie:

Z aksamitu, Sicilienne, Skalken, Mousse rayé, Diagonal, Volterra i t. p.

Oprócz tego Magazyn zaopatrzony do przybrania sukień, w wielki wybór: Velour Pekin, Broché, Broché fantaisie, Damassé, Damassé Turc we wszystkich kolorach; także koronki złote, srebrne, stalowe, fantazyjne; białe i czarne w najmodniejszych deseniach i najnowszego gustu; oraz pasmanterje, frendzle, guziki w znacznym wyborze, crép-lissy, baleyezy czarne i białe do wygarniowania sukień, sous-bras zamiszowe i jedwabne.

Magazyn zaopatrzony jest w Gorsety atlasowe w różnych kolorach, także i mniej wykwintne, równie pięknego fasonu.

Z konfekcji futrzanej magazyn poleca pięknie wykończone: Rotondy i Polonezy, oraz wybór Soboli, Nurków i Popielic.

Perfumerja z najlepszych źródeł: Poudre de riz, Poudre rubis pour polir les ongles, Pommade pour les lèvres, Crème Oriza i wszelkiego rodzaju wody dla wzmocnienia włosów.

Parasole deszczowe angielskiej fabryki.

4-6

- 22884 -

Magazyn podejmuje się całych wypraw.

ŚWIATŁO ELEKTRYCNE

zastosowane w Warszawie po raz pierwszy w praktyce

Niżej podpisana firma podejmuje się urządzenia oświetlenia elektrycznego z zastosowaniem maszyn i lamp uznanych w całym świecie za najdoskonalsze, których wydajność wynosi 95% i podaje przytem do wiadomości, że urządzone już przez nią zostało oświetlenie elektryczne w Fabryce Stali P.P. Lilpop, Rau et Loewensteinna Pradze, oraz w fabryce P. B. Hantke wkrótce zas gotowe będzie urządzenie w jednym z pierwszorzędnych zakładów fotograficznych.

Kosztorysy i wszelkie objaśnienia udzielają się bezpłatnie.

Roboty wykonywa Inżynier pan H. Gravier jedyny w Warszawie specjalista w gałęzi zastosowania światła elektrycznego w praktyce.

BIURO TECHNICZNE

Kuksz, Luedtke et Grether

W Warszawie, Leszno Nr 25.

3-3

- 22091 -

E. A. HEURICH,

Skład Towarów Bławatnych ruskich, krajowych i zagranicznych,

2. Róg Miodowej i Senatorskiej. 2.

Otrzymał znaczne transporta znanych z trwałości

Flanel ruskich w najnowszych deseniach, — Flanel gładkich, białych i kolorowych.

Barchanów kolorowych i białych od kop. 15 za łokieć.
Kretonów meblowych od kop. 15 za łokieć.
Płócien Jarosławskich na bieliznę, maglowniki, ściereczki od 12 kop. za łokieć.
Perkali, Dymek, Medapolanów, Victoryny, Muslinu.
Firanek tiulowych i muslinowych od najniższych cen.
Dreliszki, Płócienka Satinki, Żagnoty w wielkim wyborze.

9-10

- 19044 -



Największa w kraju Fabryka

GORSETÓW.



Aby każdą zagraniczną konkurencję z pola odsunąć, pozwalam sobie Szanownej Publiczności na nadechodzący sezon jesienny przygotować 2,000 tuzinów gorsetów trzciniowych od kop. 50 do rs. 2; 2,000 tuzinów gorsetów fiszbinowych od rs. 2 do 8; 500 tuzinów gorsetów z pasami od rs. 4 do 12, w najlepszym i najgustowniejszym wykonaniu. Obstalunki wykonywają się w przeciągu kilku godzin.

Z uszanowaniem

Wilhelm Steiner.

Fabryka w Wiedniu: Fabryka w Warszawie:

Neubau Siebensterngasse.

Świętokrzyszka Nr 24.

d3-10

-23430-

Polecam się łaskawej pamięci i podaje do wiadomości Szanownych Panów, iż po kilkoletniej pracy w jednym z pierwszorzędnych Magazynów w Warszawie, a także czując się zupełnie być uzdolnionym w swym fachu, otworzyłem

Pracownię Ubiorów Męzkich,

przy ulicy Nowy-Świat pod Nrem 60, w podwórzu na dole, w poprzecznej oficynie.

Przyjmuję wszelkie obstalunki ze swoich materiałów, oraz z powierzonych i jedynym moim zamiarem jest nie zrażać Szanownych Panów ceną, a także o ile sił moich, rzetelnie i punktualnie, podług najświeższej mody robotę wykonywać, gdyż tylko tem można zjednać względy Szanownych Panów i mam nadzieję, iż Szanowni Panowie raczą przyjąć w pomoc ezłowiekowi, któren przez własną pracę chce sobie wyrobić imię.

d-23424-3-6

Z uszanowaniem Karol Wolski.

Nr 23. Grzybowska Nr 23.

W Pracowni

Sukień damskich i dzieciennych,

ulica Grzybowska Nr 23,

przyjmują się do roboty Suknie dla pań i dzieci, które wykończają się sumiennie, akuratnie i po bardzo umiarkowanych cenach.

d-23642-2-2

Nr 23. Grzybowska Nr 23.

Magazyn podejmuje się całych wypraw.

Magazyn podejmuje się całych wypraw.

Ulica Miodowa, Nr 490/1 dom JW. Lessera.

PIECE ŻELAZNE

I PORCELANOWE

od najmniejszych i najtańszych aż do najzdobniejszych i najwykwintniejszych, najlepszej konstrukcji, przedstawiające mianowicie w opale wielką oszczędność, w wielkim wyborze nadeszły, oraz

KUCHNIE ŻELAZNE

najnowszej i najpraktyczniejszej konstrukcji, od najmniejszych dla osób pojedynczych aż do największych dla restauracji, ozdobne i tanie, przynoszące znaczną oszczędność w paliwie, wielkiej trwałości i mało miejsca zajmujące, poleca:

H. KRAFT.

Biuro Techniczne, Skład Maszyn i Wyrobów Technicznych dla potrzeb Zakładów Przemysłowych i Dróg Żelaznych.

Egzystujące od roku 1866.

8-0

- 21944 -

KAPSUŁKI i PIGUŁKI

Z BROMKU KAMFORY

Doktora Clin

Laureata fakultetu medycznego w Paryżu. — Nagroda Montyon.

Kapsułki i Pigułki D-ra Clin, z bromku kamfory używają się w chorobach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach sercowych i dróg oddechowych, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, kaszlach nerwowych, spazmach, palpacyjnych, kokluszach, cyfalepsji, hysterji, konwulsjach, zawrotach głowy, zagłuszeniu, gorączkach, migrenie, w chorobach pęcherza i dróg moczowych i na uspokojenie całego organizmu.

Należy wystrzegać się podrobienia, i każdy flakon jako gwarancja zaopatrzony jest w markę fabryki, oraz podpis Clin et Cie i medalem nagrody Montyon.

Nabywać można w Paryżu u Clin et Cie ulica Rassyna Nr. 14. — w Warszawie u P. p. A. F. Galle, Ludwika Spiess, J. Mrozowskiego, K. Sierżputowskiego drogistów i w Aptece p. K. Lilpop gdzie znajdują się jednocześnie pigułki żelazne d-ra Rabuteau.

— 0-0-3910 —

Skład Materiałów Aptecznych

J. ROŻYCKIEGO

na Pradze, otrzymał:

Tran tegoroczny, biały i żółty, tudzież Oliwę prowancką i Virge w najlepszych gatunkach i takową po cenach przystępnych sprzedaje.

5-8

- 21945 -

FABRYKA MASZYN DO POŃCZOCH

Köthnig et Comp., w Hainichen w Saksonji,

poleca swoje patentowane maszyny do pończoch, najlepszej konstrukcji, z stalowym przyrządem do igiel. Na ządanie wysyła się wzory i cenniki. Równocześnie poszukuje się zdolnych zastępców z wysoką prowizją. Ręczy się za dobre i sumienne wykonanie.

7-8

- 21808 -

Prawdziwy Papier Francuzki do Papierosów

COSMOPOLITE & UNIVERSEL,

znany w Paryżu za najtańszy i najlepszy, sprzedaje się w pudełkach zawierających 50 lub 36 książeczek i w ryzach po 500 wielkich arkuszy, po cenach najumiarkowańszych. Skład główny dla Cesarstwa i Królestwa, w magazynie Francuzkim, ulica Hr. Berga w Warszawie. PP. handlującym odstępuje się stosowny rabat.

5-6-21056-

BLEU D'ARGENT

Proszek do srebrzenia.

Srebro stołowe, Lichtarze i wszelkie naczynia platerowane, najszlachetniejsze, mosiężne, miedziane, cynkowe i brązowe, powyższym proszkiem posrebrzają się na poczekaniu bez żadnych przyrządów. Każde pudełko zawiera bardzo łatwy przepis użycia. Proszek ten nie zawiera ani merkurjuzu, ani kwasu pruskiego, napotykanym w podobnych preparatach; zatem bez wszelkiej obawy do sztucców stołowych może być używany.

Sprzedaz hurtowa i pojedyncza u

A. F. GALLE w Warszawie,

W Składzie Materiałów Aptecznych, Senatorska Nr 18 pod Słoniem.

5-0

- 21145 -

Nr 4. WIERZBOWA Nr 4.

HOTEL ANGIELSKI.

Magazyn Konfekcji Futrzanej

J. Matuszewskiego,

poleca gotowe ubrania futrzane damskie i męskie, jako to: Rontondy, Dolmany, Polonezy, Szalopy, Mufki, Kołnierze i Czapeczki damskie, Algierki, Paltai i Czapki męskie, Kołnierze bobrowe.

Nadto Magazyn otrzymał z Paryża materiały najnowsze na pokrycia futer damskich.

FASYNY NAJSWIEŻSZE
Ceny umiarkowane.

0-6

- 22434 -

Pióra Strusie i Fantazyjne,

nadeszły w znacznym wyborze, w różnych kolorach i wielkościach, a chociaż nieposiadam fabryki, jednakże sprzedaje Pióra Strusie i Fantazyjne, po bardzo niskich cenach, tak na większe ilości dla Magazynów, jakoteż na pojedyncze sztuki.

Jednocześnie zawiadamiam JW. Damy, że Magazyn mój zaopatrzylam w znaczny dobór KAPELUSZY, ubranych z wszelką elegancją, połączoną z doborem, gustem i przystępną ceną. — Żabia Nr 4.

D-22996-5-6

E. Bogucka.



WINOGRONA BADENSKIE

KURACYJNE,

codziennie świeże nadchodzą do handlu

BRACI WROBEL

Zamówienia na wysyłki, czy to w miejscu, czy na prowincję, przyjmujemy w każdym czasie.

23-0

- 19100 -

Przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 17 wprost Włodzimierskiej, wejście przez sklep.



MAGAZYN MEBLI



SZCZEPANA OLSZTYŃSKIEGO

Polecam się z wielkim doborem Mebli najświeższych fasonów, dokładnej roboty, po umiarkowanych cenach.

12-12

- 19452 -

Nowo-otworzony

Magazyn Mebli nowych i używanych,

przy ulicy Marszałkowskiej Nr 63,

w domu z Hr. Kwileckich Zawisza,

przygotował znaczny dobór Mebli krajowych i zagranicznych, skromnych i wykwintnych, nadto wynajmuje, zamienia i kupuje mało używane, za dobroć wyrobu poręcza znana swą firmą

JULJAN ZAŁĘSKI.

- 70

- 21595 -

WIELKI WYBÓR

Okryć jesiennych Palt i Regenmantli, nadszedł do Magazynu Mód i Nowości Damskich

Pauliny Szubert

21-0

- 19341 -

Senatorska Nr 17 1-sze piętro.

